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Me tegime selle ära! Luunja vald on esimene!
2.−3. märtsil 2024 toimusid  
39. Eestimaa omavalitsuste 
talimängud Tartu vallas, Tartu 
linnas (ujumine) ja Otepää vallas 
(mäesuusatamine, lumelauasõit).   
Luunja vald võitis 39. Eestimaa 
oma valitsuste talimängude 
väikevaldade (alla 8000 elaniku) 
arvestuses esi mese koha. 

Kokku osales talimängudel 52 oma-
valitsust üle 1200 sportlasega.

Kuid mis kõige tähtsam − Luunja vald 
sai Eestimaa omavalitsuste talimängudel 
2024 üldarvestuses (52. omavalitsuse 
seas) 2. koha Tartu valla järel. Super!

Luunja valla eest oli väljas 67 sport-
last. Seekord tõid Luunja sportlased koju 
seitse medalit. 

Liis Väljamäe sai 100 m vabalt uju-

mises hõbemedali. Väga head punktid 
ujumises tulid ka viiest neljandast kohast.

Luunja korvpallinaiskond sai samuti 
kaela hõbemedalid. Hõbemedali võitis ka 
juhtide võistlusel osalenud Luunja valla-
volikogu esimees Kaire Vahejõe.

Mäesuusavõistlustelt tuli Luunjale 
neli medalit. 

Ainukese kulla võitis Luunjale mäe-
kõrguselt teiste ees Mai Brit  Teder 
naiste lumelauasõidus. Mäesuusata-
mises sai naiste arvestuses Madleen 
Lauk hõbeda, meeste klassis Margus 
Lauk hõbeda ja Mattias Lauk pronksi.  

Luunja spordialade kohad  
üldarvestuses
Suusatamine – 12. koht
Naiste korvpall – 2. koht
Mäesuusatamine/lumelauasõit – 5. koht 
Ujumine – 5. koht

Kabe – 5. koht
Male – 6. koht
Meeste korvpall – 21.–24. koht
Lauatennis – 7. koht 
Juhid (kõik osalenud juhid tõid vallale 
40 punkti) 

Suur-suur tänu kõigile sportlastele, kes 
Luunja eest välja tulid.

Eriline tänu abistajatele tiimide 
kokku panekul: Andres Kübarale,  Tiina 
Terasmaale, Neeme Kaurovile, Kalle 
 Peebole, Kaja Haljastele, Margus  Laugule, 
Tarmo Tederile, Lehar Kumarile, Kaupo 
Sirelile ja Feeliks Tederile.

Stardis näeme!

Kaido Linde 
Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuse 

sporditöö spetsialist

Talimängude kuld Mai Brit Teder lumelaual − isegi mehed ei saa vastu! Sellise sõidustiiliga võidetaksegi medaleid. Foto: Paul Poderat
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Vallavolikogu veebruarikuu istungi info
Veebruarikuu Luunja vallavolikogu 
 istung toimus 29.02 Luunja valla majas.

Volikogu istungi esimeseks päevakorra-
punktiks oli Luunja valla 2024. aasta 
eelarve teine lugemine. Ette kandja  Hille 
Luts selgitas, et volinikelt ega komis-
jonidest ühtegi muudatusette panekut ei 
tulnud. Muudatused on eelarves tehtud 
ministeeriumi poolt tulnud täpsus tustega 
seonduvalt ning lisatud on kooli inves-
teeringuks 90 000 eurot päikese paneelide 
projekti jaoks (saadav investeering kajas-
tatud tuludes 67 500 ja 22 500 omaosa-
lusena kuludes). Muudatused on tehtud 
sotsiaalvaldkonna tegevusalades põhjusel, 
et ministeerium soovib saada detailsemalt 
infot ja eelarves tuleb tegevused kajastada 
eraldi ridadel. 2024. aasta eelarve koosta-
misel on lähtutud riigi majandusnäitajate 
ja arengu prog noosist. Eelarvet mõjuta-
vad kõige enam riigi kehtestatud maksu-
tõusud, KOV- idele eral datava tulu maksu 
protsendi vähen damine, käibemaksu 
protsendi ja euri bori suurenemine. Eel-
arve koostamisel on aluseks võetud vald-
kondade ja asutuste eelarve kavandid. 
Lähtutud on riigi planeeritavatest kulu-
dest õpetajate palgatõusuks, miinimum-
palga tõusust. Luunja valla 2024. aasta eel-
arvemaht on 13 944 769 eurot. Võrreldes 
2023. aasta prognoositava eelarve täit-
misega vähe neb vallaeelarve kogumaht 
20%. Tasandusfond väheneb 34% ja riigi 
poolt eraldatav toetusfond väheneb 3%. 
Voli kogu opositsiooni liikmed ei esitanud 
valla eelarvele ühtegi parandusette panekut 
ega vastuväidet, ometi hääletasid nad eel-
arve vastuvõtmise vastu. Volikogu võttis 
2024. aasta Luunja vallaeelarve vastu 
(poolthääli oli kokku 11). 

Teiseks päevakorrapunktiks oli  Luunja 
alevikus Pargi tn 13 maaüksuse ja lähi-
ala detailplaneeringu algatamine ja 
lähteseisukohtade kinnitamine. Ette-
kandja Enelin Alter selgitas, et planee-
ringuala pindala on ligikaudu 1,06 ha 

ning see hõlmab Luunja alevikus Pargi 
tn 13, osaliselt Pargi tn 14 ja osaliselt 
22251 Põvvatu-Luunja tee L1 maaüksust. 
Detailplaneeringu eesmärk on Pargi tn 
13 maaüksuse maakasutuse sihtotstarbe 
muutmine ja ehitusõiguse määramine 
kaubandushoone püstitamiseks. Voli-
kogu otsustas algatada detailplaneeringu 
ja kinnitas lähteseisukohad.

Kolmandaks päevakorrapunktiks oli 
Lohkva külas Ridaküla tee 37 maa-
üksuse detailplaneeringu vastuvõt mine 
ja avaliku väljapaneku korraldamine. 
Ettekandja Enelin Alter selgitas, et pla-
neeringuala pindala on ligikaudu 8000 m2 
ning see hõlmab Ridaküla tee 37 maa-
üksust. Detailplaneeringu ees märgiks on 
planeeringuala jagamine kaheks elamu-
maa krundiks ning ehitusõiguse andmine 
üksikelamutele ja abihoonetele. Volikogu 
otsustas detailplaneeringu vastu võtta ja 
suunata avalikule väljapanekule. 

Neljandaks päevakorrapunktiks oli 
Luunja vallavolikogu määruse „ Koerte 
ja kasside pidamise eeskiri“  esimene 
luge mine. Ettekandja Marko Jaeger 
selgi tas, et Luunja vallas kehtib praegusel 
hetkel Luunja vallavolikogu 30.05.2019 
määrus nr 35 „Lemmikloomade pida-
mise eeskiri“. Kohaliku omavalitsuse kor-
ralduse seadus annab aga selgesõnaliselt 
omavalitsusele õiguse kehtestada koerte 
ja kasside, mitte kõikide lemmik loomade 
pidamise eeskirja. Eelnev tähendab, et 
Luunja valla eeskiri tuleb viia kooskõlla 
kehtiva seadusandluse ja õigusruumiga. 
Uue eeskirjaga on vähendatud ka teis-
te valdkonda reguleerivate õigusaktide 
dubleerimist. Näiteks on kehtiv põllu-
majandusministri 24.07.2008 määrus nr 
76 „Lemmiklooma pidamise nõuded“, 
mis kehtestab nõuded lemmiklooma, 
sealhulgas koera, kassi, närilise,  küüliku, 
puurituhkru, puurilinnu, roomaja, kahe-
paikse, akvaariumikala ja selgrootu pida-
mise kohta, kaasa arvatud nõuded nende 

pidamiseks ettenähtud ruumi või ehitise 
kohta ning milles sisalduvat ei ole mõist-
lik omavalitsuse eeskirjas dubleerida. 
Voli kogu võttis info teadmiseks. Voli nike 
poolt tehtavate parandusettepanekute esi-
tamise tähtaeg on 10.03.2024. 

Viiendaks päevakorrapunktiks oli 
 Luunja vallavolikogu revisjonikomis-
joni ülevaade 2023. aasta tööst ning 
2024. aasta tööplaani kinnitamine. 
Ettekandja komisjoni esimees Sten Šois 
tegi ülevaate revisjonikomisjonis läbi vii-
dud revideerimistest aastal 2023 ja esitas 
2024. aasta tööplaani. 

2023. aasta tööplaanist tulenevad revis-
jonid, millega jätkatakse:

 – Luunja Varahalduse Sihtasutuse ja 
sihtasutuse Luunja Jõesadam tegevuste 
ellu viimiseks võetud hinnapakkumiste 
ja nende alusel tehtud otsuste tulemus-
te ning tegevuste otstarbekuse, tõhu-
suse ning õiguspärasuse hindamine 
ajavahemikus 01.01.2020−31.01.2023. 

 – Lohkva spordihoone ehitustööde ja 
projekti lähteülesandele vastavuse 
kontroll, ehitustööde seaduslikkuse 
ja tulemuslikkuse hindamine ning 
 finantsvahendite sihipärase kasu tamise 
kontrollimine. Mapri Ehitus OÜ poolt 
Luunja Varahalduse Sihtasutuse vastu 
esitatud hagi analüüs.

 – Vallaeelarvest MTÜ-de tegevuse toeta-
mise analüüs 2022. aasta kohta − ees-
märk on välja selgitada toetuste andmi-
se vastavus volikogu poolt kehtestatud 
korrale ning kas ja kuidas tagatakse 
toetatava tegevuse vastavus taotluses 
ja aruandes esitatule. 

 – Luunja valla rahalised kulud planeerin-
gutega seotud vaidlustele alates konk-
reetse planeeringu taotluse saamisest 
kuni kontrollitegevuse algu seni (ku-
lud juriidilistele konsul tatsioonidele, 
kohtukulud, kohtute poolt määratud 
trahvid jms).  Välja tuua probleemid, 
mis on  tekkinud seoses tellija soovil 

LUUNJA VALLAS ELAB 5907 INIMEST

1. märtsi seisuga elab Luunja vallas 5907 inimest. Võrreldes eelmise aasta sama ajaga on vallakodanike arv 144 võrra  kasvanud. 
Suurim küla on Lohkva (1777), järgneb Veibri küla (1261).
Veebruaris registreeris elukoha valda 46 inimest. Vallast lahkus 42 inimest. Vallasiseselt liikus 5 inimest. Sündis 6 last. 
Suri 3 inimest. Vanim elanik vallas on 99-aastane.
Valla rahvastiku arvu külade lõikes saab vaadata kodulehelt https://luunja.ee/statistika. Üldiseid näitajaid Statistika ameti 
lehelt https://www.stat.ee/et/avasta-statistikat/piirkonnad. Avada  rakendus „Juhtimislauad“ ja valida sealt Luunja vald.
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Vallavalitsuses veebruarikuu istungitel
Ehitusload väljastati:
– üksikelamu püstitamiseks Metsa-Muna tee 4 Kakumetsa 

külas;
– soojuspuuraukude rajamiseks Talli tn 10 Luunja alevikus;
– puurkaevu rajamiseks Mäeantsu tee 2 Põvvatu külas ja 

Marja kinnistul Sääsekõrva külas.

Kasutusload väljastati:
– üksikelamu kasutusele võtmiseks Vankri tee 33 Kakumetsa 

külas, Hobuallika kinnistul Rõõmu külas;
– ridaelamu kasutusele võtmiseks Tamme tee 9 Põvvatu 

 külas;
– tootmishoone ja PVC halli kasutusele võtmiseks Soojuse tee 

14 Lohkva külas;
– puurkaevu kasutusele võtmiseks Väljaotsa tee 14 Muri  külas.

Otsustati: 
– ühe isiku väljaspool kodu osutatava ööpäevaringse üldhool-

dusteenuse kulude tasumise hüvitamine ja kahe isiku kulu-
de tasumise hüvitamise lõpetamine;

– kahele isikule koduteenuse osutamine ja ühele isikule selle 
lõpetamine;

– anda arvamus Keskkonnaametile, millega mitte nõustuda 
geoloogilise uuringuloa andmisega Kabina uuringuruumis 
maavara tarbevaru uuringu teostamiseks;

– lubada MTÜ-l Autoklubi TRF44 korraldada 1. juunil 2024 
Lohkva külas Tartu-Räpina-Värska maanteel (km 3,65 – 
4,65) tänavaautode kiirendusvõistlus;

– lõpetada Lohkva külas Miili maaüksuse detailplaneeringu 
koostamine.

Määrati:
– tugiisik ühele isikule.

Kinnitati:
– projekteerimistingimused aiamaja rekonstrueerimisprojekti 

koostamiseks Roosi vkt 6 Kabina külas.

Kehtestati:
– Luunja sauna piletihinnad alates 01.04.2024.

Nõustuti: 
– Pilka külas Raja ning Sambla ja Savi külas Roosikivi 

katastri üksuste jagamisega ning määrati tekkivate reaal-
osade koha-aadressid ja sihtotstarbed;

– ühe vallavara tasuta kasutamise lepingu pikendamine.

Sotsiaaltoetuste maksmine otsustati 8 korral.
 

Marko Jaeger, vallasekretär

esialgsesse planeerin gusse muudatus-
te tege misega. Eesmärk on välja tuua 
kulude suurus, nende tekkepõhjused 
ja anda võima lusel soovitusi, kuidas 
tulevikus kulusid vähendada.

Lisanduvad revisjonid 2024. aastal:
 – Luunja valla 2023. a majandusaasta 
aruande revisjon ja kirjaliku aruande 
koostamine.

 – Luunja lasteaia Midrimaa ehitus tööde 
teostaja leidmiseks korral datud hankele 
järgnenud ulatuslike projektimuuda-
tuste seaduslikkuse ja tulemuslikkuse 
hindamine ning valla finantsvahen dite 
sihipärase kasuta mise kontrollimine 
muudatus töödega seoses. Projektis 
tehtud ulatuslike muudatuste mõju 
lasteaia ehitamiseks määratud toetuse 
väljamaksmisele ja võimalikele kahju-
nõuetele erinevatelt osapooltelt (eel-
kõige ehitusprojekti koostajalt).

 – Luunja valla poolt asutatud siht-
asutustele kasutada antud vara siht-
otstarbeliselt kasutamise analüüs. Ar-
vete esitamine vastavalt tegelikule vara 
kasutamisele ja vastavalt kehtestatud 
hinnakirjadele perioodil 01.01.2019–
31.12.2021. Kuidas on kasutatud valla-
vara? Millised lepingud olid sõlmitud 
ja kas on olnud vara väärkasutust?

Volikogu kinnitas revisjonikomisjoni 
2024. aasta tööplaani. 

Kuuendaks päevakorrapunktiks olid vas-
tused arupärimistele. Ettekandja Aare 
Anderson esitas vastused arupärimistele 
Nurme tee L1 ja Lillevälja tee 11 piirde-
aia kohta (kirjalikud vastused on leitavad 
Luunja valla kodulehelt volikogu istun-
gite materjalidest).

Infopunktis tegi vallavanem Aare 
 Anderson ülevaate käimasolevatest suu-
rematest investeeringutest ja tegevus-
test: jätkuvad tegevused valla üldplanee-
ringuga – peagi tutvustatakse uuendatud 
dokumenti ka suuremale ringile; loodud 
on töögrupp ruumilise planeerimise 
arendamiseks valdade üleselt; käimas on 
Luunja valla tänavate nimede ja nume-
ratsiooni vastavusse viimine seaduste ja 
regulatsioonidega; tasulisest ühistrans-
pordist ja Tartumaa omavalitsustes või-
maliku ühispileti kasutusele võtmisest; 
õpetajate töötasust ja kollektiivleppest. 

Volikogu liige Feeliks Teder uuris Kalda-
ääre kinnistu kohta. Aare Anderson sel-
gitas, et kogu kinnistu on kaardis tatud ja 
probleemid kindlaks tehtud. Küla seltsilt 
on laekunud taotlus kinnistu tasuta 

 kasutada saamiseks, koostöös  vallaga 
korrastatakse ala. 

Kõik volikogu istungid kantakse ava-
likult üle Microsoft Teamsi vahendusel 
ja nende salvestused on järelvaadatavad 
VOLISe (www.volis.ee) keskkonnas. 
 Istungitel käsitletavad materjalid ja istun-
gite protokollid on leitavad nii VOLISe 
keskkonnast kui ka valla kodulehelt.

Järgmine volikogu istung toimub 
21. märtsil.

Kaire Vahejõe
vallavolikogu esimees 
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Lohkva külas Ridaküla tee 37 
maaüksuse detailplaneeringu 
avalik väljapanek 

Luunja vallavolikogu võttis 29.02.2024 
otsusega nr 1-3/11 vastu Lohkva külas 
Ridaküla tee 37 maaüksuse detailpla-
neeringu (Terlander OÜ töö nr 2023-06).

Detailplaneering on algatatud  Luunja 
vallavolikogu 27.04.2023 otsusega nr 
1-3/16. Detailplaneeringu eesmärk on 
kaaluda võimalusi planeeringuala jaga-
miseks kaheks elamumaa krundiks ning 
ehitusõiguse andmiseks üksik elamutele 
ja abihoonetele. Planeeringuala pind-
ala on ligikaudu 8000 m2 ning see hõl-
mab Ridaküla tee 37 (katastritunnus 
43201:001:0258) maaüksust. Planeerin-
gualal kehtiv detailplaneering puudub.

Detailplaneeringuga moodustatakse 
kaks elamumaa sihtotstarbelist (posit-
sioonid nr 1 ja nr 2) ja üks transpordi-
maa sihtotstarbeline (positsioon nr 3) 
krunt. Ehitusõigus pos nr 1 krundil: 
hoonete suurim lubatud arv maa-alal 4, 
hoonete suurim lubatud ehitisealune 
pind 440  m2, põhihoone maksimaal-
ne lubatud kõrgus kuni 8 m, abihoonel 
kuni 7 m. Ehitusõigus pos nr 2 krundil: 
hoonete suurim lubatud arv maa-alal 3, 
hoonete suurim lubatud ehitisealune 
pind 350  m2, põhi hoone maksimaal-
ne lubatud kõrgus kuni 8 m, abihoonel 
kuni 5 m. Hoonete püstitamisel tuleb 
kasutada kaasaegseid ja kvali teetseid 
viimistlusmaterjale (kivi, krohv, puit, 
klaas), värvitoonidest eelistada loodus-
lähedasi toone. Põhihoonete katusekalle 
30–45 kraadi, abihoonete  katusekalle 
5–40 kraadi. Parkimine lahendatakse 
krundisiseselt. Transpordimaa krunt on 
mõeldud 4320070 Ridaküla tee teekori-
dori laiendamiseks 10 meetrini. Trans-
pordimaa krunt võõran datakse  tasuta 
Luunja vallale. Kõnealune detailplanee-
ring on kooskõlas kehtiva Luunja valla 
üldplaneeringuga ehk  detailplaneering 
ei sisalda üldplaneeringu põhilahenduse 

muutmise ettepanekut. Planeeringuga 
kaasnevatest mõjudest on võimalik lu-
geda detailplaneeringu seletus kirja pea-
tükist 3.9.1 „Planee ringu elluviimisega 
kaasnevate asjakohaste  mõjude hinda-
mine“.

Detailplaneeringu avalik väljapanek 
toimub 25. märtsist kuni 08. aprillini 
2024 Luunja vallamajas (Puiestee tn 14, 
Luunja alevik, Luunja vald,  Tartu maa-
kond, 62222) ja valla veebilehel https://
luunja.ee/teated. Avaliku välja paneku 
jooksul on igal isikul õigus avalda-
da  detailplaneeringu kohta arvamust. 
Arva mused palume saata elektrooni-
liselt aadressile vald@luunja.ee või pos-
tiga aad ressile Puiestee tn 14, Luunja 
alevik, Luunja vald, Tartu maakond, 
62222. Avaliku väljapaneku jooksul on 
materjalidega võimalik tutvuda asutuse 
lahtioleku aegadel ja elektroonselt endale 
sobival ajal. 

Luunja alevikus Pargi tn 13 
maaüksuse ja lähiala detail 
planeeringu algatamine 
Luunja vallavolikogu otsustas 29.02.2024 
otsusega nr 1-3/10 algatada Luunja ale-
vikus Pargi tn 13 maaüksuse ja lähi ala de-
tailplaneeringu. Planeeringuala hõlmab 
Luunja alevikus Pargi tn 13 (katastri-
tunnus 43201:001:1573), osaliselt Pargi 
tn 14 (katastritunnus 43202:004:0015) 
ja osaliselt 22251  Põvvatu-Luunja tee 
L1 (katastritunnus 43201:001:1409) 
maa üksust. Planeeringuala pindala 
on ligikaudu 1,06 ha. Detailplaneerin-
gu eesmärk on Pargi tn 13 maaüksuse 
maakasutuse sihtotstarbe muutmine ja 
ehitusõiguse määramine kaubandus-
hoone püstitamiseks. Lisaks antakse 
detailplaneeringuga lahendus pla-
neeringuala haljastusele, heakorrale, 
juurde pääsule, parkimiskorraldusele ja 
tehnovõrkudega varustamisele. Planee-
ringualal kehtiv detailplaneering puudub. 
Planeeringualal kehtib Luunja vallavoli-
kogu 26.06.2008 määrusega nr 8-1 keh-

testatud Luunja valla üld planeering. Üld-
planeeringu kaardi nr 1 „Maa kasutus“ 
kohaselt on planeeringuala maakasu-
tuse juhtotstarve tootmismaa ja põllu-
majandusmaa. Tootmismaa alla kuulub 
Pargi tn 13 maaüksus, kuna varasemalt 
on asunud seal tootmis otstarbeline 
 hoone, mille varemed on ka käesoleval 
ajal tuvastatavad. Üldplaneeringu kaardi 
nr 2 „Ehitustingimused“ kohaselt asub 
planeeringuala tiheasustuses ning miljöö-
väärtuslikul alal. Üldplaneeringu kaardi 
nr 3 „Keskkonnatingimused“ kohaselt 
asub planeeringuala üle 50 hinde punktiga 
põllumaade alal, planeeritud väärtuslikul 
maastikul (miljööväärtusega ala) ja maa-
kondlikul väärtuslikul maastikul nr M-4. 
Tartumaa maakonnaplaneeringu 2030+ 
kohaselt asub planeeringuala väärtuslikul 
maastikul Emajõgi Luunjast Kastreni ja 
riigikaitselise ehitise piiranguvööndis. 
Detailplaneeringu algatamine ei ole 
vastu olus Luunja valla üldplaneeringuga. 
Detailplaneeringut algatades uuringute 
ja analüüside tegemise vajadus puudub. 
Otsuse ja otsuse lisaga (sh planeeringu-
ala piir) on võimalik tutvuda digitaalselt 
Luunja valla dokumendiregistris.

Lohkva külas Miili 
(43201:001:1151) maaüksuse 
detailplaneeringu koostamise 
lõpetamine
Luunja vallavalitsus lõpetas 28.02.2024 
korraldusega nr 2-4/65 Lohkva külas 
Miili (43201:001:1151) maaüksuse detail-
planeeringu koostamise detailplaneerin-
gust huvitatud isiku soovil. Detailplanee-
ring oli algatatud Luunja vallavolikogu 
30.06.2021 otsusega nr 39. Planeeringu-
ala pindala oli ligikaudu 1 ha. Detailpla-
neeringu eesmärk oli kaaluda võimalust 
maa-alale äri- ja laohoonete rajamiseks. 
Korraldusega on võimalik tutvuda valla 
dokumendiregistris.

Enelin Alter
planeeringute nõunik

Planeeringuteated

Luunja vallavalitsuse 21.02.2024 korraldusega nr 2-4/60 muudeti Luunja sauna piletihinda.  

Alates 1. aprillist 2024 on sauna piletihind 5 eurot külastuskorra eest.

Luunja sauna külastus kuni 7-aastastele lastele on tasuta.
Luunja vallavalitsus
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2024. aasta Luunja sadama 
KAIKOHA TASUD

Navigatsiooniperiood 01.05.2024–31.10.2024

•  kuni 6 m pikkused alused 650 eurot
* Luunja valla elanikule 550 eurot

•  üle 6 m pikkused alused 750 eurot
* Luunja valla elanikule 650 eurot

Kohaliku omaalgatuse programmi 
2024. aasta kevadvoor on avatud!
– Taotlusi saab esitada kuni 1. aprilli kella 16.30ni. 
– Taotlusi saab esitada kogukonna arengu meetmesse ning 

investeeringute ja kogukonnateenuste arendamise meet-
messe. 

– Taotleda saavad avalikes huvides tegutsevad mitte-
tulundusühingud ja sihtasutused. 

– Taotlused esitatakse keskkonnas https://etoetus.rtk.ee.

Programmi infopäevad toimuvad 5. ja 7. märtsil veebi-
keskkonnas. 
Täpsem info Tartumaa Omavalitsuste Liidu kodulehel 
www.tartumaa.ee/programmid/kop 

Linnapiirkonna laienemine on omavalitsusele suur väljakutse
Linnapiirkondade kasv, eelkõige 
valglinnastumine, on ühelt poolt 
arengu mootoriks, teisalt tõsine 
väljakutse omavalitsusele. 

Veebruaris juhatasin Luunjas toimunud 
Tartu linnapiirkonna ruumilise arengu 
töörühma koosolekut. 

Hiljuti loodud töörühmas osalevad 
Tartu linna ning Luunja, Kambja, Tartu 
ja Kastre valla esindajad, kes regulaarselt 
käsitlevad linnapiirkonna (Tartu lin-
nastu) ühiseid olulisi teemasid. 

Seekord oli arutusel väga tõsiste 
probleemide kogum, mis vajab toimivat 
lahendust − sotsiaalse ja tehnilise taristu 
väljaehitamine kiiresti kasvavates linna-
piirkondades, eelkõige taristu rajamise 
rahastamine. 

Praegu on omavalitsustel kohus tused 
taristute rajamise ja elanikele vajalike tee-
nuste tagamise osas. Eluasemete ehita-
mise ja elanikkonna kasvuga kaas nevat 
vajalikku taristut aga pole praeguste 
vahenditega võimalik rajada rahuldavas 
tempos. Tarvis on põhimõttelisi muutusi 
rahastamises, et vajalikud investeeringud 
saaksid tehtud paralleelselt uute elanike 
lisandumisega.

Harjumaal on mõned vallad hakanud 
praktiseerima tasu, mida tuntakse nn 
ukse- või lingimaksu nime all ning mida 

võetakse uute arenduste puhul. 
Kuid igasugune regulatsioon selles 

osas praegu puudub. On küll võimalik 
omavalitsuse ja arendaja vahel tasu osas 
kokku leppida, kokkuleppele mitte jõud-
misel uusi planeeringuid mitte algatada, 
aga selline olukord pole jätkusuutlik. Kui 
meil on olemas elanike poolne nõudlus 
ja arendajate valmisolek ehitada, siis 
ei saa ainsaks õigeks lahenduseks olla 
arengu protsesside pidurdamine. Samuti 
ei  tohiks lubada uusi eluasemeid rajada, 
kui muu vajalik sellega ei kaasne või toi-
mub see kunagi hiljem.

Õiglaseks lahenduseks võiks olla 
see, et valglinnastumisega kaasnevad 
suured investeeringud kaetakse suures 
osas nende poolt, kes on selles protsessis 
kasu saajad – eelkõige arendajad ja tule-
vased elanikud, mitte kogu ühiskond. 
Kaudseks kasusaajaks on ka vald, kellele 
laekub uute elanike tulumaks, aga  valla 
kanda jäävad niikuinii uute koolide, 
laste aedade, teede jm toimimisega seotud 
kulud, mis on samuti väga suured. 

Lahendusvõimalusi on erinevaid. 
Kindlasti lahendaks olukorra omavalit-
suste tulubaasi muutmine, rahastamise 
suurendamine. Kuid selle realiseerumise 
tõenäosus on pigem väike, eelarvelised 
võimalused on alati piiratud. 

Reaalsem tee on seadusandluse täien-
damine, et luua korralikud alused nende 

kulude katmiseks vastava maksu või tasu 
näol. 

Omavalitsused on selle teemaga 
surves tanud regionaalministrit, teada-
olevalt on praegu käsil planeerimis-
seaduse täiendamine. Kaalumisele võib 
tulla ka lahendus uue kohaliku maksu 
kehtestamise näol. 

Lisaks õiguslikule tasandile on 
siinjuures vajalik välja töötada põhi-
mõtted ja metoodika vastavate kulude 
välja arvutamiseks. Igasugune täiendav 
koormis (sel juhul sihtotstarbeline) 
peab olema põhjendatud ja tagama ees-
märgi täitmise – vajalike taristute välja-
ehitamise. 

Eestis on praegu teadaolevalt kaks 
erinevat tööriista (platvormi) välja-
töötamisel, mis võimaldaksid vastavaid 
arvutusi teha. 

Leppisime töörühmas kokku, et  selle 
teemaga tegeleme kindlasti edasi. Kui 
seadusandlusega luuakse alused, saame 
lähtuda nendest. Kui seda ei juhtu, siis 
tuleb meil endal sobivad lahendused lei-
da, soovitavalt kogu piirkonnas ühiselt. 

Mõistagi ei ole lahendusteni jõud-
mine lihtne, siin on palju küsimärke ja 
nüansse, kuid teemaga tegelemine on 
vältimatu. 

Aare Anderson
vallavanem

E-post: sadam@luunja.ee
Telefon: +372 516 6213

Lisateave: 
Heili Uuk 

tel 5886 2500 
e-post tol@tartumaa.ee
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Luunja alevikku kavandatakse 
kahte uut kauplust
Luunja vallavalitsus teeb ettevalmistusi, võimaldamaks kahe uue kaupluse rajamist.

Piirkonnas on elanike arv hoogsalt kasvamas ning vajadus kaasaegsete kaubandus-
pindade järele üha suurem. 

 Vallavalitsus on suhelnud alates eelmise aasta suvest erinevate kaubanduskettidega, 
selgitamaks nende huvi Luunja alevikku kaupluse rajamise vastu. 

Eestimaine kaubanduskett Meie Toidukaubad tutvus põhjalikult kohapealsete oludega 
ning leidis, et Luunjasse kaupluse rajamine on perspektiivikas. Sobiliku asukohana 
jäi sõelale Räpina maantee ja Põvvatu-Luunja tee ristumiskoha kõrval asuv kinnistu, 
mille ettevõte ostis eraomanikult. Praeguseks on algatatud detailplaneering, pärast 
selle kehtestamist saab asuda uut hoonet ehitama.

Teine võimalik uue kaupluse asukoht on Luunja alevikus Põvvatu-Luunja tee ääres, 
kus asub vallale kuuluv kinnistu aadressil Peru põik 1. Vallavalitsus on teinud vaja-
likud maatoimingud ning korraldab avaliku konkursi, et leida kaubandusettevõte, 
kes on valmis sinna kaupluse ehitama. 

Loodetavasti saab vähemalt ühes uues poes sisseoste teha juba aasta pärast.

Luunja vallavalitsus

Luunja vallavalitsus 
võtab tööle 

LASTEKAITSESPETSIALISTI

Luunja vallavalitsus ootab oma sõbraliku 
meeskonnaga liituma nutikat ja positiivse 

ellusuhtumisega lastekaitsespetsialisti.

Põhiliste ametiülesannete kirjeldus:
• laste ja lastega perede hoolekande ja lastekaitse-

töö korraldamine ja teostamine Luunja vallas;
• lapse abivajaduse hindamine ja huvide välja-

selgitamine, teenustele suunamine, lapse abis-
tamiseks nõustamine ja meetmete pakkumine, 
vajadusel juhtumikorralduse algatamine STAR 
keskkonnas;

• juhtumite ja probleemide lahendamine koostöös 
võrgustikku kuuluvate asutuste ja isikutega;

• lastekaitsealaste kohtudokumentide ettevalmis-
tamine, arvamuste esitamine ja eestkosteasutuse 
esindamine kohtus;

• võrgustiku- ja koostöö korraldamine haridus-, 
tervis hoiu-, korrakaitse- ja hoolekande asutustega.

Ootused kandidaadile:
• erialane kõrgharidus;
• vähemalt kolmeaastane töökogemus lastekaitse 

valdkonnas, eelise annab varasem töökogemus 
kohalikus omavalitsuses;

• väga head teadmised teenistusülesannete täit-
miseks vajalike õigusaktide rakendamisest;

• väga hea kirjalik ja suuline eneseväljendusoskus;
• väga hea suhtlemis- ja koostööoskus, pinge-

taluvus, algatus- ja otsustusvõime;
• eesti keele oskus C1 või sellele vastaval tasemel;
• arvutikasutamise oskus teenistusülesannete 

täitmiseks vajalike programmide ulatuses;
• B-kategooria juhiload.

Omalt poolt pakume:
• häid töötingimusi ja motiveerivat töötasu;
• erialaseid koolitusi;
• kolleegide tuge;
• 35 päeva põhipuhkust + 3 tervisepäeva;
• sporditoetust.

Kandideerimisavaldusi ootame hiljemalt 
20. märtsiks 2024 e-posti aadressile 
vald@luunja.ee.

Lisainfo: sotsiaalosakonna juhataja Maarika Kits, 
maarika.kits@luunja.ee, telefon 5376 9818

Vajalikud dokumendid: CV, motivatsioonikiri

Aleviku sisese võimaliku uue kaupluse asukoht

Räpina maantee äärse võimaliku uue kaupluse asukoht
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Luunja vald tunnustas vabariigi aastapäeva aktusel 
silmapaistvaid vallakodanikke
Luunja vald tunnustas Eesti Vabariigi 
106. aastapäevale pühendatud aktusel 
silmapaistvaid vallakodanikke ja tänas 
neid valla heaks suure pühendumuse ja 
südamega tehtud töö eest. 

Sel aastal pälvisid tunnustuse Mai Brit 
 Teder, Hanna Gret Teder, Aivo  Paabo, 
Hille Luts, Kaido Linde, Elve Raja ja Sven 
Šois.

 
Kaksikud tüdrukud lumelaudur Mai 
Brit Teder ja mäesuusataja Hanna Gret 
Teder.

Mõlemad tüdrukud on osalenud 
 lugematul arvul võistlustel nii Eestis kui 
välismaal ja saavutanud oma noorele eale 
vaatamata häid tulemusi. Suurimateks 
saavutusteks on osalemine maailma-
meistrivõistlustel, Euroopa karika sarjas ja 
2024. aasta alguses Lõuna-Koreas Gang-
wonis toimunud talvistel noorte olümpia-
mängudel. Noorte olümpia mängudel 
saavutas Hanna Gret suur slaalomis 
22.  koha ja slaalomis 32. koha. Eesti 
Suusaliit on tunnustanud Hanna Gretti 

neidude kategoorias 2022/2023 parima 
mäe suusatajana. Mõlema tüdruku suur 
unistus on kvalifitseeruda 2026. aasta 
taliolümpiale.

 
Vallavalitsuse majandusnõunik Aivo 
Paabo.

Hinnatud kolleeg, töökas ja hooliv, 
kohusetundlik ja sihikindel. Veab valla 
jaoks olulisi valdkondi ja projekte, tehes 
seda südamega ja tulemuslikult.

 
Vallavalitsuse finantsjuht Hille Luts.

Tore kolleeg, väga pädev ja arukas, 
täpne ja usaldusväärne. Temale saab 
kindlalt usaldada valla eelarve ja raha-
dega toimetamise.

 
Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuse 
spordi töö spetsialist Kaido Linde.

Tänu Kaido järjepidevale tööle on 
Luunja vallal järjest paremad tulemused 
omavalitsuste vahelistel mängudel. Kaido 
on see, kes pidevalt sportlasi motiveerib, 
sponsoreid leiab, aitab korvpallinaistel 
võite koju tuua, korraldab valla spordi-

sündmusi, on õpilasmaleva rühmajuht ja 
väga hea kujundaja. Mis kõige tähtsam, ta 
on soe, abivalmis ja hea huumori soonega 
inimene. Kaido Linde tegevus paistab 
silma ka üleriigilisel tasandil. Seetõttu 
valiti ta Eestimaa Spordiliidu Jõud aas-
ta tegijaks kohaliku spordielu edendaja 
kate goorias 2023.

 
Luunja keskkooli kehalise kasvatuse õpe-
taja ja ringijuht Elve Raja.

Panustanud pikka aega ja tulemus-
likult õppetöösse ja liikumisharrastuse 
edendamisse.

 
Ettevõtja Sven Šois.

Väga mitmekülgne ettevõtja ning 
kogukonna ellu panustaja. Pikka aega 
tegelenud hobusekasvatusega, viimane 
märkimisväärne saavutus on embrüo-
siirdamise projekt.

Löönud kaasa arvukates valla aren-
dusprojektides, lisaks vallavolikogu töös 
ning kultuurivaldkonna tegevustes.

Luunja vald

Omniva personaalne postiteenus on maapiirkondades 
edaspidi tasuta
Omniva kehtestas uue personaalse 
postiteenuse hinnakirja, mille 
kohaselt saavad kõik inimesed, kes 
elavad väljaspool suuremaid linnu, 
tellida endale postikulleri koju 
või töökohta tasuta, et kasutada 
erinevaid Omniva teenuseid ja 
soetada �lateeliatooteid.  

Personaalse postiteenuse osutamine on ta-
suta, kui klient elab või asub maa konnas, 
väljaspool suuremaid linnu. Tasuline 
teenus kehtib suuremates linnades, nagu 
Tallinn, Narva, Pärnu ja Tartu ning teistes 
linnades vastavalt Omniva hinnakirjale. 
„Omniva on personaalselt postiteenust 
osutanud juba 2007. aastast, kuid just vii-
mastel aastatel on huvi teenuse vastu kas-
vanud ja näiteks eelmisel aastal pöördusid 
meie kliendid personaalse posti teenuse 

sooviga pea 8000 korral,“ ütles Omniva 
juhatuse esimees Mart Mägi. Mägi hin-
nangul on kindlasti veel palju inimesi, 
kellele antud teenus sobib paremini kui 
näiteks postkontori külastamine, kuid 
kes pole personaalsest postiteenusest 
veel teadlikud. „Kulleri koju tellimist 
kipu takse pidama tasuliseks mugavus-
teenuseks, mistõttu ei oska maapiir-
kondades elavad inimesed võib-olla selle 
peale  tullagi, et postiteenuste puhul see 
nii ei ole.“

Omniva postikuller tuleb  kliendiga 
kokku lepitud ajavahemikul tema 
koju või töökohta, võtab kliendi kirja 
või paki kaaluga kuni 30 kg ja toime-
tab  selle edasi. Samuti saab postikul-
leri abiga  tellida  perioodikat, maksta 
 arveid, saata rahakaarti ja osta saade-
tise saat miseks vajalikke vahendeid – 
post marke, postkaarte, ümbrikuid ja 

pakendeid.  Lisaks sellele on võimalik 
postkontorisse või pakiautomaati saa-
bunud kuni 30 kg saadetis postikulle-
riga koju tellida. Pakiautomaadist saab 
koju tellida universaalse postiteenusega 
saabunud saadetise, kui see on jõudnud 
pakiautomaati ilma kliendi nõusolekuta. 
Varasemalt kehtis maapiirkondades 
5 km raadiuse piirang, mis tähen-
das, et personaalne postiteenus oli 
 tasuta inimestele, kes elasid lähimast 
postiasutusest kaugemal kui 5 km. 
Personaalse postiteenuse saab tellida kas 
Omniva klienditeenindaja ja posti kulleri 
kaudu või helistades teenuse telefoni-
numbrile 664 3330.

Lisainfo:
Reelika Lepp 

meediasuhete juht
tel 5354 7237, reelika.lepp@omniva.ee 
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  21. märts 2024  kell 19.00   EMAJÕE-SUURSOO KESKUS    PILET  5 ja 6 eurot 

Kavastus renoveeriti kaks eluruumi
Rahandusministeeriumi meetmest 
„Koha liku omavalitsuse üksustele Uk-
raina sõjapõgenikele eluruumide korras-
tamiseks toetus“ taotles Luunja vald toe-
tust kahe Kavastu korteri renoveeri miseks 
(kogusummas 64 240 eurot). Toetuse 
eesmärk oli pakkuda kohalikele omavalit-
sustele võimalust soetada ja/või renovee-
rida sotsiaalkortereid, mida saab pakkuda 
 esmalt Ukraina sõjapõgenikele, kohustus 
oli üks aasta. Toetuse määrus nägi ette, et 
hiljem on omavalitsustel võimalik nendes 
korterites pakkuda elamispindu teistele 
abivajajatele. Sotsiaal kindlustusamet on 
teavitanud, et hetkel puudub vajadus sõja-
põgenike majutamiseks ja on andnud või-
maluse kasutada kortereid muu vaja liku 
teenuse pakkumiseks.

Mõlemad Kavastus asuvad korterid 
on sisustatud, kõikides magamistubades 
on voodi, tugitool, öökapp ja suurem 
riidekapp. Köökidesse on paigaldatud 
mööbel tehnikaga (pliit, õhupuhasti, 
nõudepesumasin), laud ja neli tooli ning 
paigaldatud on pesumasinad.

Vallal on plaanis pakkuda korterites 
toetatud elamise teenust. Teenuse täp-
sem sisu on välja töötamisel sotsiaalosa-
konnas koostöös tervisedenduse- ja sot-
siaalkomisjoniga. Järgmises lehes antakse 
täpsem ülevaade teenusest.

Kaire Vahejõe, vallavolikogu esimees

Kavastu korteri köök

Kavastu korteri elutuba. Fotod: Mati Russing

VALLA ELU



9Nr 3 (326) Märts 2024

Avakoosolek oli rahvarohke. Foto: Aare Anderson

Haridustöötajate ootus – kas oluline lepe sünnib?
Haridus- ja teadusministri 
eestvõttel on algatatud ulatuslik 
protsess, mille eesmärgiks 
on saavutada üleriigilised 
kokkulepped haridustöötajate 
töö- ja palgakorralduses, mis 
oleksid pikema vaatega ja annaksid 
osapooltele selguse, kindluse ja 
töörahu. 

Ministeeriumis oli 19. veebruaril koos 
saalitäis asjaosalisi: Eesti haridus tööta-
jate liit, Eesti linnade ja valdade liit, kooli-
juhtide ühendus, omavalitsused jt.

Esimese arutelu käigus lepiti kokku, et 
õppeaasta lõpuks püütakse jõuda doku-
mendini, mille nimetus on haridus- 
 lepe. 

See ei ole veel kollektiivleping, vaid 
osapoolte raamkokkulepe, mis hõlmab 
kõige olulisemaid küsimusi ja väljendab 
osapoolte tahet ja valmisolekut minna 
edasi järgmisse etappi.

Järgnevalt saab ette valmistada ja 
sõlmida seadusest tulenevad kollektiiv-

lepingud, kus fikseeritakse juba täpsemad 
töö- ja palgatingimused.

Kollektiivlepingud on ka praegu 
 võimalik sõlmida iga omavalitsuse poolt 
eraldi oma töövõtjatega. Kuid pari-
mal juhul suudetakse jõuda üleriigilise 
 kollektiivlepinguni, mis hõlmab kõiki 
 haridustöötajaid ja omavalitsusi. Sel juhul 
peavad lepinguga nõustuma kõik oma-
valitsused, selle tõenäosust on praegu 
raske prognoosida.

Suures saalis, laias ringis on  kavas 
teha veel kolm koosolekut. Nende 
vahe peal toimetavad töörühmad, mis 
pannakse kokku osapoolte esindajatest 
ning töötavad läbi olulised teemad (töö 
tasusta mine, karjäärimudel, töökorraldus 
jm). Omapoolseid sisendeid saavad anda 
ka kõik omavalitsused. 

Osad otsused ja kokkulepped on 
mõistagi seotud rahaga. Praegu ei ole 
riigi eelarve strateegias planeeritud 
 piisavalt raha praeguse valitsusliidu luba-
tud palgatõusudeks järgneva nelja aasta 
jooksul, see kate tuleb alles leida. Samuti 
tuleb ilmselt muuta mitmeid seadusi. 

Mõned osapooled rõhutasid vaja-
dust tagada koolide ja nende juhtide ja 

pidajate autonoomia, mitte kõike liig-
selt tsentraliseerida ja üleriigiliste lepete 
ning regulatsioonidega piirata. Koolid 
ja omavalitsused on erinevad, igal neist 
peaksid teatud ulatuses säilima hoovad 
suunamaks töökorraldust, tasustamist 
jm küsimusi.

Haridustöötajate liit soovib sellesse 
protsessi mingil määral kaasata ka alus-
hariduse ja kutsehariduse. Põhifookus 
jääb aga ikkagi üldharidusele, kus prob-
leemid kõige suuremad.

Kõige olulisemaks teguriks on  riigi 
 positsioon selles protsessis. Palga-
vahendid tulevad valdavalt riigi eelarvest, 
ministeerium on protsessi vedaja. Kui 
osapoolte kokkulepe sünnib, tuleb 
 ministril sellega minna valitsusse ja 
 küsida kinnitus. 

Tahaks väga loota, et tegemist on tule-
museni viiva päris protsessiga, mitte 
asendustegevusega ühiskonna rahus-
tamiseks. 

Aare Anderson
vallavanem

HARIDUSELU
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HARIDUSELU

Teguderohke vastlakuu Luunja keskkoolis
13.02 tähistasid traditsioonilist vastla-
päeva ka Luunja keskkooli õpilased. 
Klasside kaupa olid ära jaotatud vanemad 
ja nooremad õpilased, kes moodustasid 
mitu sõprusklassi. Sportlikul vastlapäeval 
oli suurematel õpilastel vaja väiksemaid 
kelkudega sõidutada ühest punktist teise. 
Peale hoogsaid jooksusamme said kõik 
maiustada maitsvate vastlakuklitega.

Südamlikul sõbrapäeval 14.02 kõla sid 
Luunja keskkoolis südant puudutavad 
armastuslaulud. Õpilastel oli võimalus 

üksteisele saata postkasti kaudu kaar-
te ja kingitusi ning osta armsamale või 
 heale sõbrale lilli. Koolipere riietuses 
valit sesid roosa ja punane värvitoon. 
Veel oli  võimalus oma sõprust tähis tada 
ühis pildiga fotostendi juures. Sõbra päeva 
laadalt võtsid osa nii nooremad kui vane-
mad õpilased ning esindatud olid ka 
Luunja keskkooli õpilasfirmad. 

Sõbrapäeva jätkuks toimus 16.02 Luunja 
kultuuri- ja vabaajakeskuses 7.–12. klassi-
de sõbrapäeva ball „Armastus on kõikjal“. 

Balli peaesinejaks oli Itaaliast pärit laulja 
Filippo Pozza. Oma fantastilisi tantsu-
oskusi demonstree risid võistlustantsijad 
Hannes Pastik ja Lisanne Kalaus, võimle-
misklubi Janika Junior Team ja Tähtvere 
Tantsu keskuse show-tantsurühm. Oma 
suurepärast lauluoskust näitas meile 
12. klassi õpi lane Daniel Kukk. Ballilt ei 
puudunud ka seltskonnamängud ning 
õnneloos. Kõige rohkem rõõmu pak-
kusid meie enda õpilased, kes olid end 
üritusele  kohaselt elegantselt riie tanud 
ning näitasid õpitud tantsu samme 

Sõbrapäeva balli kuningas Stefan Allev 
ja kuninganna Aleksandra Petrova. Foto: 
Neeme Aria

Sõbrapäeva balli 
 korraldusmeeskond. 
Foto: Neeme Aria

Elagu Eesti Vabariik! Foto: Teli Taimre
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õpilane Gretelis Rein ja 12. klassi õpilane 
Marcus Sirp. Kõige stiilsemaks tüdrukuks 
valiti 10. klassi õpilane Lisandra Verevsoo 
ja stiilseimaks poisiks Rasmus Markus 
12. klassist. Õhtule pani punkti särav 
ilutulestik. Suur tänu kõikidele sponso-
ritele: Luunja kultuuri- ja vabaajakeskus, 
Luunja Mõisa OÜ, AS Grüne Fee Eesti, 

 oskuslikult tantsu põrandal. Sõbrapäeva 
ballil jagasime ka tiitleid: balli kunin-
gannaks ja kuningaks krooniti 12. klassi 
õpilased Aleksandra  Petrova ja Stefan 
Allev, kõige suuremateks tantsu lõvideks 
kuulutati 11. klassi õpilane Hanna Hilpus 
ja 12. klassi õpilane Verner Karu, kõige 
nunnuma paari tiitli pälvisid 11. klassi 

Vastlapäeva ralli. Foto: Heli Erik

Palmako Lemeks Group, Gameground, 
Boost Juice Bar, Astri  Arena, Premia Tal-
linna Külmhoone AS. 

20.02 ei olnud üldsegi mitte tavaline 
kooli päev. 1.–4. klasside õpilased koh-
tusid sellel päeval roomajatega – sisalike 
ning madudega. Koolimaja kihas päev 
otsa ja nii mõnedki õpilased kui ka õpe-
tajad vaatasid väga hoolikalt ringi, et nad 
ei põrkaks kokku mõne ootamatu küla-
lisega, kes ei ole nende lemmikute nime-
kirjas. Kohtumine oli väga meeleolukas 
ja elevust tekitav ning nii mõnigi õpilane 
sai oma roomajatega kohtumise hirmust  
üle.

Uhke on olla eestlane! Veel uhkem 
on anda väike panus Eesti Vabariigi 
106. aasta päeva tähistamisele. Pidu likkus 
ja sini-must-valge on märksõnad, mis 
iseloomustasid Luunja keskkooli 23.02. 
Koolis toimus videoaktus, mis oli  kõigile 
kuulamiseks ja vaatamiseks  Luunja 
keskkooli Facebooki lehel. Aktusel võt-
tis tervituseks sõna direktor ja esinesid 
talendikad õpilased. Luunja kultuuri- ja 
vabaajakeskuse eestvedamisel toimus 
 traditsiooniline rongkäik vallamaja juur-
de väliaktusele ning peale aktust panid 
õpilased proovile oma teadmised Eesti 
kohta koolimajas Kahooti tehes. 

Teli Taimre
Luunja keskkooli huvijuhtTutvumine roomajatega. Foto: Ly Rootslane
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Hea põhikooli lõpetaja! 
Alanud on kandideerimine uuel õppeaastal  
Luunja keskkooli 10. klassi õppima asumiseks.

10. klassi vastuvõtt toimub põhikooli lõputunnistuse, kirjaliku 
testi ja vestluse tulemuste alusel.

Sisseastumistest toimub eesti keeles, matemaatikas ja inglise 
keeles. Kirjalik test toimub 30.04.2024 Luunja keskkoolis kell 
12.00−14.00. Enne testi kell 11.00 on võimalus kohtuda Luunja 
keskkooli õpilasesindusega ning tutvuda kooliga.

Luunja keskkooli 10. klassi kandideerimiseks tuleb täita avaldus 
hiljemalt 25.04.2024 veebilehel https://forms.gle/FJypr1MV-
FiegsxB57 või kooli kodulehel luunja.edu.ee. 

Küsimuste korral palume võtta ühendust õppejuht Ülle 
 Taaberiga, ulle.taaber@luunja.edu.ee.

Lisainfo: https://luunja.edu.ee/vastuvott-gumnaasiumisse

Luunja keskkool

LUUNJA KOOL 259 (eelinfo)
15.–19. aprillil tähistame Luunja kooli 259. sünnipäeva.

17. aprillil algusega kell 15.00 toimub Luunja keskkooli 
võimlas võrkpalliturniir vilistlased – õpetajad – õpilased. 
Ootame kõiki huvilisi mängudele kaasa elama.

19. aprill on vilistlaspäev ja Luunja Keskkooli 6. lennu 
 vilistlasele Rein Ahasele pühendatud konverents. 

Vilistlaspäeval ootame külla ja külalistunde andma 10, 20, 
30 ja 40 aastat tagasi lõpetanud vilistlasi:

36. lend (2014) – klassijuhataja Veera Annus,
26. lend (2004) – klassijuhataja Ülle Tõnutare,
16. lend (1994) – klassijuhataja Aita Arjukese,
  6. lend (1984) – klassijuhataja Riina Sööt.

Kell 11 algab Luunja keskkooli vilistlasele Rein Ahasele 
 pühendatud konverents. Rein Ahasest ja tema teadustööst 
räägivad kolleegid professor Jaak Jaagus ja professor Erki 
Tammiksaar Tartu Ülikoolist, tema sõnadele kirjutatud laule 
esitab Jaan Sööt ning seiku koolielust meenutavad klassi-
kaaslased.

Täpsem info kooli kodulehel luunja.edu.ee. 

Pühapäeval, 3. märtsil hakkasid kaks meie kooli 4. klassi õpilast just sisenema Luunja poodi, kui kuulsid imelikku 
mütsatust ja nägid, et üks meesterahvas on kukkunud asfaldile pikali. Mehel hakkas ninast verd jooksma ja keha 
värises imelikult. Vaatepilt oli ehmatav, kuid lapsed ei kaotanud pead ja helistasid numbril 112 ning kutsusid välja 
kiirabi. Enne kiirabi saabumist väljus poest juhuslikult seal olnud meditsiinitöötaja, kes tuli lastele appi ja võttis 
 juhtumi üle ning hiljem kiitis nende kiiret ja otsustavat reageerimist. Luunja keskkool tänab Kristelit ja Thormit kiire 
ja asjatundliku tegutsemise eest!















Valentine’s Day 2024
12. veebruaril korraldas Luunja keskkool 
inglise keele Valentine’s Day ürituse Tartu 
maakonna koolide 4. klassidele.

Sõbrapäeva sündmusel osales kahek-
sa kooli: Sillaotsa kool, Konguta kool, 
Palu pera põhikool, Võnnu keskkool, 
Lähte ühisgümnaasium, Melliste kool, 
Anna Haava nim Pala kool, Kuuste kool 
ja korraldaja Luunja keskkool.

Osalejatel oli palutud ette valmis-
tada umbes kaheminutiline enda kooli 
tutvustus. Kõik koolid olid teinud põh-
jalikud ja põnevad esitlused, kasutatud 
oli erinevaid tehnilisi võimalusi (videod, 
slaidiesitlused, plakatid). 

Korraldati erinevaid võistlusi ja män-
ge, mille jooksul said õpilased teha koos-
tööd rühmas ning rakendada enda inglise 
keele oskust. 

Sõbrapäeva üritusel said lapsed otsida 
sõnu sõnarägastikust, koostada sõnu, la-

hendada mõistatusi aardejahis ning meis-
terdada sõbrapaela, süüa puuvilja ning 
loomulikult tutvuda ka Luunja kooliga. 

Üritusel osalejad olid rõõmsad. Õpe-
tajad toetasid õpilasi positiivse suhtumise 

ja osalemisega ning tänasid korraldajaid 
toreda päeva eestvedamise eest.

Age Leenurm
Luunja keskkooli inglise keele õpetaja

Õpilased enda kooli tutvustamas. Foto: Helina Haljaste

HARIDUSELU

https://forms.gle/FJypr1MVFiegsxB57
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Õpetajate õpiring
Luunja lasteaed Midrimaa algatas Tartu-
maa õpetajatele õpiringi avatud lasteaiad. 
See on mõeldud noortele, alustavatele 
õpetajatele, motivatsiooni otsivatele ja ka 
lihtsalt uudishimulikele lasteaed nikele. 
Esimesena võõrustas lasteaednikke 

 Rõngu lasteaed Pihlakobar, veebruaris 
oli õpiring meie lasteaias. 

Õpetajad vaatlesid rühmades pro-
jektide arengut ja laste tegevusi kolmes 
 väikeses grupis. Meil on nimelt aktiivsel 
ajal lastega tööl kolm töötajat, seal juures 

ka õpetaja abi juhendab laste rühma. 
Lisaks oli võimalus toitlustuse õpi ringis 
peedipestot teha, mis oli ka üheks maitse-
meele ergutajaks. Huvipakku vamad 
küsimused olid endiselt õueriided, ava-
tud koridoride seinad/kleepsud laste 
tegevusteks, rühmas tööaja jaotamine, 
väikerühm jne. Vestlusringis küsime 
külalistelt kaks küsimust. Andke nõu, 
mis võiks teisiti olla? Selleks peaks ma-
jas kauem olema (tark vastus!) ja muuta 
pole ilusas, uhkes majas miskit vaja! Mida 
aga võtate kaasa? Rühmades on nii palju 
ideid, pisikesi nüansse, õpetajad on teil 
väga loovad, säravad, projektid on äge-
dad! Öelge meeskondadele aitäh!

Praktikutelt õppimisel ja täiskasvanute 
õpetaja rollil on kahepoolne kasutegur − 
õpetamine ja õppimine koos. Järgmisena 
võõrustab lasteaednikke Ülenurme laste-
aed. 

Põnevaid õppimiskilde märtsikuusse!

Uuve Jakimainen
Luunja lasteaed Midrimaa direktorTartumaa õpetajad Midrimaal projektõpet vaatlemas. Foto: Lia Raat

L U U N J A  K O G U K O N N A A K A D E E M I A  K U T S U B!
Koolitus on 

TA S U TA 

MIKS MU LAPS KÄITUB NII,  
NAGU TA KÄITUB?

Luunja lastead Midrimaa eestvedamisel toimub  
9. aprillil kell 16.30–18.00  

koolitus psühholoog-nõustaja ja näitleja  
RITA RÄTSEPAGA

Registreerimine kuni 05.04.2024 lingil 
 https://forms.gle/ML5hG5MULkUzrsyu5 

OOTAME TEID  
LUUNJA LASTEAED MIDRIMAA LASTEAIA SAALI (UUS 3)

Igal käitumisel ja tegevusel on oma loogika ja oma põhjendus on ka lapsel. Lapsed õpivad maailma tundma 
katsetades, ükski laps ei taha olla paha laps. Lapse käitumisel on alati mingid põhjused, on see siis informat-
siooni või oskuste puudumine, tihti ka läheduse puudumine, mingid hirmud või lihtsalt ülekoormus. Lapsega 
on hästi siis, kui tema emotsionaalsed vajadused on täidetud, kui teda julgustatakse ja toetatakse. 

Koolitusel räägime, mida lapsed vajavad. Kuidas erinevad kasvatusstiilid mõjutavad laste käitumist. Millest 
lapsed puudust tunnevad? Kuidas lapsevanemana last tema arengus toetada?

HARIDUSELU
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Lustlik sõbrapäev Lohkva spordihoones
Lohkva lasteaed tähistas oma sõbra-
päeva 14. veebruaril Lohkva spordi-
hoones, kuhu tulid kokku kõik 12 rüh-
ma. Hommik  algas Rõõmu maja 
lastele bussi sõiduga ja Valguse maja lastele  
juba tuttava jalutuskäiguga spordi-
hoonesse. 

Spordihoone saalis otsisid lapsed 
üles oma koha, mis oli tähistatud rühma 
 logoga. Lapsed ja õpetajad ei saanudki 
kauaks istuma jääda, kui muusika õpetaja 
Triin võttis juba laulu üles ning pidu läks 
käima! Liikumisõpetaja Liina oli roninud 
tribüünile ning hoogsa muusika saa-
tel said lapsed tantsu vihtuda. Oh seda 
tantsu ja tralli! 

See vajab ikka pisikest puhkust ka. 
Suuremad lapsed said istuda ja jälgida 
nooremate rühmade etteasteid muusika-
õpetaja Tähti juhendamisel. Lapsed os-
kasid muusika järgi tublilt ära kuulda, 
millal tohib liikuda ja millal on stopp, 
millal saab kükitada, pai teha ja kallis-
tada. Seejärel tegime vahetust.

Suurematel lastel tulid aga nii ägedad 
tantsud, et varsti olid ka väiksemad püs-
ti ja tantsisid kaasa. Kui tuli laulumäng 
„Käest kinni sinuga“, said kõik lapsed ja 
õpetajad omale uue sõbra valida. 

Tants ja trall teeb kõhu tühjaks − selle 
eest, et kõik suu magusaks saaks, hoo-
litses Nöbininade rühm koos Jaanusega. 
Iga piduline sai omale maitsva pulga- 
koogi! 

Elina, Kristiina ja Helina olid spordi-
hoone fuajeesse üles sättinud põneva 

 sõbrapäevateemalise fotoseina, kus eri-
nevaid aksessuaare kasutades oli võimalik 
teha nii rühmapilte kui sõbrapilte. 

Pärast seda, kui nooremad rühmad 
olid suundunud pilte tegema, ootas vane-
maid lapsi saalis üllatus. Liikumisõpetaja 
Andruse eestvedamisel olid juba hom-
mikul vara täis puhutud õhupallid, mis 

nüüd saali rõdult alla sadasid. Rõõmsa-
värvilised pallid andsid uut hoogu tant-
sule ja tagaajamisele! 

Suur tänu Lohkva spordihoonele mõ-
nusa koostöö eest Lohkva lasteaiaga!

Lohkva lasteaia muusikaõpetaja 
Tähti ja liikumisõpetaja Liina

Lustimine õhupallidega. Foto: Helina Lätti

Tantsud sõprade ringis. Foto: Elina Karu
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Ajakirjas Täheke kuulutati välja rahvusvaheline oma-
loomingu võistlus „Väike draakon”. Kuna Lohkva lasteaia 
Naerulindude rühmale meeldib väga Tähekest  lugeda 
ning erinevatest võistlustest osa võtta, otsustasime ka 
seekord õnne proovida. Kaasasime lapsevanemaid, kes 
saatsid huvitavaid draakoniteemalisi raamatuid laste-
aeda. Koos uurisime raamatuid ja  lugesime nende 
müstiliste olendite elust lahedaid jutte. Nii said lapsed 
inspiratsiooni ja sündisidki omanäolised kunstiteosed. 
Järgmisel päeval külastasime naerulindudega Lohkva 
raamatukogus Soome Instituudi poolt korraldatud 
muuminäitust. Nautisime lõbusat väljapanekut ja aja-
sime juttu armsa raamatukoguhoidjaga. Tema pakkus 
välja idee, et võiksime teha laste draakonite joonis-
tustest näituse Lohkva raamatukogus. Nii juhtuski, 
et saatsime Tähekesele laste taiesed elektrooniliselt 
ja originaaltöödest avati kunstinäitus raamatukogus. 
Hiljem külastasime oma kunstinäitust ka  ise ning 
lapsed, kelle tööd kaunistasid raamatukogu saali, olid 
uhked ja õnnelikud. Külalisraamatusse olid tehtud 
 südamlikud sissekanded meie tööde kohta. 

Nii sai draakoniaasta rõõmsa alguse.

Kai Vakmann
Lohkva lasteaia õpetaja

„Väike draakon“

Naerulinnud kunstinäitusel. Foto: Kai Vakmann

Küünlategu noortekeskuses. Foto: Rait Aviste

Varakevadine koolivaheaeg  
oli rõõmus ja tegus
Koolivaheajal oli Luunja noortekeskus täis rõõmsaid 
lapsi ja noori, kellega võeti ette palju toredaid tege-
vusi. Vaheaja esimesel päeval tehti Raidi kokakoolis 
kartuli salatit, mida juhtus maitsma ka vallavanem. 
Valla vanemale maitses kartulisalat väga. Peeti maha 
ka  põnev lauatenniseturniir. Lisaks käidi väljasõidul 
Ahhaa teadus keskuses, kus osaleti põnevas limonaadi 
töötoas. Vaheaja viimastel päevadel sai vaadatud  filmi 
„Meisterkokk Mary“ ning Inge juhendamisel valmis-
tasid noored endale meelepärase lõhna ja värviga 
 küünlaid. 

Noorsootöötajad Rait ja Pärt

LUUNJA KULTUURI- JA VABAAJAKESKUSE

LUUNJA NOORTEKESKUS 
on avatud  

E, T, N, R 13.30−18.00 ja K 13.30−20.00. 

Noorsootöötajad väisavad kahel kolmapäeval kuus 
ka Kavastu külakeskust.
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Luunja naisrühm Klopandi on 45 ja kinnitas seda  
vägeva peoga
Peol peetud tänukõnes mainisime, et 
juhendajad on meile õpetanud muudki 
kui polkseisu või voorvalssi. Meie prae-
gune juhendaja Heili Lindepuu õpetab 

meid mõtlema suure(ma)lt ja uskuma 
endasse rohkem. Alguses me, tantsijad, 
võtsime mõtte tantsida mujal vastu väikse 
ebausuga – kas me oleme piisavalt vääri-

kad ja valmis tantsima ERMis. ERMis!! 
Nüüd oleme seda meelt, et Jakob Hurda 
saal ERMis oli õige valik. Tantsupeole 
kohaselt täitusid saalis kõigepealt kõrge-
mad read. Meid, esinejaid, päriselt nähti 
tantsupõrandal ja see suurendas publiku 
elamust. 

Tantsijatele kaasa elama tulnud pereliik-
med ja sõbrad mainisid ning juhus likult 
pealt kuuldud jutukatked kinni tasid,  
et 

 – kontsert oli imeline tervik, kaasa-
haarav, hästi läbimõeldud – aitäh, 
lavastaja Heili Lindepuu; 

 – asukoha valik oli õige – meid, esine-
jaid, oli näha kogu saalis.

Rõõmustasime, et meie sünnipäevakutse 
võtsid vastu Luunja segarühm  Trambali 
(juhendaja Elen Rebane) ja tantsu-
ansambli Tuisuline naisrühm (juhendaja 
Anneli Villenthal) Tallinnast ning tantsi-
sid meie peo veel säravamaks.

Vallavanem Aare Andersoni kõne 
lõppes üllatusega – Tiina Tensing, Ülle 
Taaber ja Terje Saks said tänukirjad 

Klopandi vahetult enne juubelikontserti

Klopandi juhendajad (vasakult): Heili Lindepuu, Kerli Kasar, Vilma Aunapuu ja 
Anneli Villenthal



17Nr 3 (326) Märts 2024 KULTUURIELU

Viimaste päevade kaunis kevadine  päike 
paneb ka südame särama ja kevadist 
siginat-saginat on aina rohkem. Nii ka 
raamatukogus.

Luunja raamatukogu läheb kevadele 
 vastu omas rütmis – igal esmaspäeval 
algusega kell 18.00 toimub mõni kohtu-
mine.

 – Kuu esimesel esmaspäeval on mälu-
mäng – 1. aprillil ootame taas oma 
mälu teritama, 4. märtsi mälumäng 
oli väga tasavägine, ikka kord üks 
peal, siis teine. Küsimused on and-
nud nii äratundmisrõõmu kui uusi 
teadmisi ja ikka jõukohased algajatele 
mänguritele.

 – Kuu teisel esmaspäeval kuulame 
reisi muljeid erinevatest paikadest, 
11. märtsil reisisime piltide kaudu 
ühiselt Madeirale, 8. aprilli sihtkoht 
veel täpsustub.

 – Kuu kolmandal esmaspäeval koh-
tume käsitööhuvilistega, 18. märtsil 
on teemaks silmuskudumine, 15. ap-
rilli teema täpsustub.

 – Kuu neljandal esmaspäeval kohtume 
aiandushuvilistega, järgmine kohtu-
mine on 25. märtsil.

Ikka jätkame päevase „Luunja AJA loo“ 
vestlustunniga, seekord 21. märtsil kell 
12.00 ja teemaks 90-ndad ning 18. ap-
rillil järgmine aastakümme. Ootan pilte 

Luunjast ajas tagasivaates. Teen piltidest 
 kohapeal koopiad (võivad olla ka albu-
mites).

2. aprilli õhtul avame galeriis Jutt näi-
tuse „Kiiksuga puuviljandus“. Kauaaegne 
Räpina kooli puuviljanduse õpetaja Sirje 
Tooding toob naljakuule kohaselt oma 
lustlikud kiiksuga joonistused meile 
 vaatamiseks. Sirje tutvustab oma raa-
matut, räägib piltide saamisloost ja meil 

Aiandushuvilised kuulamas Anneli Leidiku näpunäiteid. Foto: Sille Kerner

Kevad Luunja raamatukogus
on võimalus küsida üht-teist ka kiiksuta 
puuviljandusest.

Ole kaasas! Jälgi raamatukogu tege-
misi Facebookis ja raamatukogu aknal. 
Tule räägi ka oma soovidest.

Igal kuul ikka uued raamatud!

Sille Kerner
Luunja raamatukoguhoidja

 pika aegse pühendumise eest Klopandi 
tege vusele.

Klopandi üllatas kõiki juhendajaid 
Raivo Külasepa ja Grüne Fee Eesti abil 
Luunja moodi lilledega – praegusel 
 viirusterohkel hooajal pakub rõõmu ja 
tervist amps vitamiinirikast rohelist.

Klopandi on toetuse eest tänulik 
 Luunja vallavalitsusele ja -volikogule, 
Eesti  Kultuurkapitalile, Luunja kultuuri- 
ja  vabaajakeskusele, Grüne Fee Eestile, 
E&S Videoart’ile, fotograaf Ove  Maidlale 
ja oma peredele.

Klopandi järgmine praeguseks teada 
olev ülesastumine on Tartu tantsupeol 
„Juure juures“ 16. juunil kl 16.00 ja 20.00 
Tartu lumepargis (Narva mnt 171, Tartu), 
piletid Piletilevis.

Klopandi Klopandi esitab simmanipolkat. Fotod: Ove Maidla
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Festival Taliteed Emajõe-Suursoos viis inimesed sooteedele
 Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuse 
eestvedamisel sai teoks festival 
Taliteed Emajõe-Suursoos, mis 
kestis 21.01.−10.02.2024 Suursoo 
erinevates äärepaikades − Kantsis, 
Ahunapalus ja Varnjas. 

 
Luunja vallas kestis festival 4.−10. veeb-
ruarini. Pühapäeval, 4. veebruaril ava-
sime koos näitust ette valmistanud tead-
lase Valdo Prausti ja näituse fotograafi 
Sven Začekiga välinäituse taliteedest. 
Hiljem toimus matkajuht Maarja Ülperi 
eestvedamisel matk taliteedele, kus meie 
kõigi suureks üllatuseks olid enne meid 
vanal taliteel liikunud suur isapõder ja 
hunt. Räätsamatkale andsid oma hõngu 
sillerdav veebruaripäike, kohev lumepadi 
ja pea 30 matkalist.

Sellest järgmisel nädalavahetusel 

toimus keskuse hoones esimest korda 
loodus dokumentaalfilmiprogramm, 
kus näitasime prantsuse filmi „Valge 
unistus” ning meie oma soofilmi „Suur 
soo”.  Lisaks avasime fotograafi ja filosoofi 
Peeter Lauritsa näituse „Biotoopia − elu-
vormide parlament” ning kirsina tordil 
lõikasime läbi keskuse uue terrassi lindi.

Taliteede festival kulmineerus 
10. veebruaril Mick Pedaja öise sookont-
serdiga, teda saatsid DJ-d Arto ja Kevin 
Park. Kontsert toimus keset sood oleval 
tühjal maalapil, mis kevadel suurvee all 
ja muidu pokudest kirju. Festivali plat-
sil olid valgusinstallatsioonid, mis sün-
disid Käty Tarkpea ja kõrgema kunsti-
kooli Pallas koostöös. Muusika ja valgus 
moodustasid kokku müstilise terviku − 
medi tatiivne heli, 500 küünalt riputatuna 
puudele, tõrvikud, massiivsed helkivad 
püramiidid ja palju muud. 

KES, MIS, KUS?

Festival Taliteed Emajõe-Suursoos sai 
alguse Euroopa kultuuripealinn 2024 ja 
Tartumaa arendusseltsi mõttest, et üle 
Lõuna-Eesti võiks sel aastal toi muda 15 
omanäolist kohalikust eluolust ja kogu-
konnast lähtuvat sündmust. Nõnda aru-
tasid Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuse 
direktor Kadi Kalmus ja Luunja valla 
Tartu 2024 projektijuht Maarja Ülper, 
mis võiks olla just see eriline meie puhul. 
Et arutelul oli 2022. aasta sügisel palju 
mõtteid, mis puudutasid meie sood, siis 
loogilise jätkuna jõuti pärandkultuuri ja 
looduse seoste otsimiseni. Sellest edasi 
oli vaid väike samm Taliteede festivali 
sõnastamiseks ning esialgsete kokku-
lepete sõlmimiseks Peipsiääre ja Kastre 
vallaga − on ju nemad meie soonaabreiks.

Festival kestis kokku kolm nädalat, 
21. jaanuarist kuni 10. veebruarini. Iga 
nädal toimusid sündmused ühes vallas, 
kas siis Luunjas ja Emajõe-Suursoo kes-
kuses, Kastres ja Ahunapalu palvemajas 
või Peipsiääres ja Varnja külas asuvas 
Mesi Tare puhkemajas. Kolme nädala 
jooksul toimus palju matku nii jalgsi, 
räätsadel, karakattidel kui suuskadel; 
 pidasime maha vestlusringid Hendrik 
Relve, Marju Kõivupuu, Valdur Mikita, 
Sven Začeki, Valdo Prausti ja Urmas 
 Kalla juhtimisel. Lisaks toimus rikka-
lik kultuuriprogramm alates tantsu-
etendustest, loodusfilmiprogrammist, 
Peeter Lauritsa näitusest kuni Mick 
 Pedaja öise sookontserdini välja. 

Eraldi väärib märkimist aga väli näitus 
taliteedest, mis tutvustab piir konna 
rikka likku ajalugu, räägib põhjalikult 
Emajõe-Suursoo taliteedest ja loodusest 
ning sukeldub peadpidi kohaspetsiifi-
listesse lugudesse. Välinäituse suurem osa 
jääb vähemalt suveni püsti Emajõe-Suur-
soo keskuse välialal, näituse väiksed osad 
on aga uudistamiseks väljas Varnjas ja 
Ahunapalus.

Peeter Lauritsa näitus Emajõe-Suur-
soo keskuses jääb avatuks 21. juulini 
2024, keskus on kõigile huvilistele  lahti 
igal pühapäeval kell 12−16, näituse külas-
tamine on tasuta. Näitus on osa  Euroopa 
kultuuripealinn Tartu 2024 kuraatori-
programmist.

Luunja, Kastre ja Peipsiääre valla 
koostööprojekt on osa Euroopa kultuuri-

Peeter Lauritsa sõnul on kõik looduses teadvusel, kuid me oleme unustanud seda 
mõistmast või veel ei mõista. Foto: Tiit Hellenurm

Valdo Praust rääkis välinäituse avamisel taliteedest Emajõe-Suursoos. Foto: Maarja Ülper
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pealinn Tartu 2024 põhiprogrammi 
 kuuluvast ja Leader tegevusgruppide 
toel toimuvast Lõuna-Eesti kogukonna-
programmist.

Peatse jällenägemiseni taliteedel Ema-
jõe-Suursoos 2.−9. veebruaril 2025!

* * *
Eesti üks parimaid loodusfotograafe Sven 
Začek, kes on ühtlasi Emajõe-Suursoo 
suur fänn, tunnistas, et teda olla aastaid 
pannud pead vangutama mingid pea-
aegu sirged jooned, mis läbi soo jookse-
vad. Ta kahtlustas, et need on mingid 
okupatsiooniajal sohu kaevatud kraavid, 
millega taheti sood kuivendada. Kuid kui 
Luunja vald tema poole pöördus, et ta pil-
distaks Emajõe-Suursoos kulgevaid vanu 
talveteid, mida praegu enam ei kasutata, 
siis sai pilt selgeks − need pikad sirged 
jooned soos on endisaegsed teed, mida 
mööda talvel liiguti.

* * *
Emajõe suudmeala on seesugune ala, kus 
suviseid maismaateid polnud arvukate 
 jõgede ning üleüldise märja maastiku 
 tõttu võimalik eriti ehitada. Selle äärealad 
on omavahel ühendatud vaid selliste su-
viste teedega, mis teevad suure lääne-
poolse ringi. Ala piirneb Varnja, Rehe-
metsa ja Kargaja küladega, Viira küla 
ja Kolga talu, Kantsi kõrtsi, Uue-Kastre 
mõisa põldude idaserva, Terikeste, Lää-
niste, Ahunapalu ja Pedaspää küladega.

See on 14 × 18 kilomeetrit suur ning 
oli omavahel ühendatud üle soo kulge-
nud keeruka taliteede võrguga, suvel 
paljud kohad omavahel ka veeteede-
ga. Suurem asustus sel alal puudus, ent 
üksik talud, kalurikohad, kõrtsid, metsa-

vahikohad olid sellegipoolest ühendatud 
omavahel ja ka suuremate asulatega.

Võrgustik jagunes kaheks pooleks, 
Emajõe põhjakaldal ja Emajõe lõuna-
kaldal olevaks, mida ühendas omavahel 
ainult üksainus, mööda Ahja ja Emajõe 
alamjookse ühendanud Kalli jõel kulge-
nud talitee haru.

Paljud talitee lõigud kulgesid mööda 
jõgesid ning üle seal asuvate väiksemate 
järvede (Koosa järv, Kalli järv, Leegu järv, 
Ahijärv), mitmed aga lihtsalt mööda soist 
maastikku. Enamik on jätnud jälje maas-
tikule tänini.

Üle-eestilise tähtsusega kaugtali-
maanteed sel alal puudusid. Ainsaks 
väikeseks erandiks oli tee, mis viis kihel-
konnakeskusest Kodaverest Varnja ja 
Emajõe suudme ja Kalli järve kaudu 
Ahunapalusse, kust pääses edasi Mehi-
koormasse ning sealt kas üle Peipsi või 
lõuna poole Räpina kihelkonda. Seda 
teed võib seega nimetada kihelkondade-
vaheliseks talimaanteeks.

Üle-eestilise tähtsusega veetee kulges 
Tartust mööda Emajõge allavoolu kuni 
suudmeni, kust edasi pääses nii Narva kui 
ka Pihkva suunas.

AITÄH!
 – Ülari Toots ja kogu Soundgroupi 

tehni line meeskond;
 – Tartu Kõrgem Kunstikool Pallas ja 

Käty Tarkpea;
 – välinäituse kuraator Madli Rohesalu;
 – SA Luunja Varahaldus − Mati 

 Russing, Harri Lepp ja Tiit Alaväli;
 – Luunja Jahiselts MTÜ − Silver Vahe-

jõe, Karl Martin Vahejõe, Ott Marten 
Vahejõe, Taavi Kepp;

 – Vabatahtlikud − Margo Lempu, Gärry 
Keerdo, Katrin Madisson, Heiki Ein, 
Elina Pihlapuu, Mart Marken, Jüri 
Tarkpea, Johan Lukas Tarkpea, Vero-
nika Kool, Kirke Tariste, Maire Kask, 
Tiiu Tarkpea, Kaupo Sirel, Nils Ratt, 
abipolitseinik Diana Sinilaht, Luunja 
taliõpilasmaleva noored;

 – Meeli kohvik ja ULA baar;
 – fotograafid Triin ja Eva-Lota Začek;
 – HD Video − Raul Rooma ja Jassu 

Hertsmann;
 – RMK ja Keskkonnaamet meiega 

 kaasa mõtlemast;
 – Lõuna-Eesti kogukonnaprogramm ja 

Tartumaa Arendusselts;
 – Peipsiveere arenguprogramm;
 – Tartu 2024 tiim meisse uskumast ja 

toetamast. 

Kogu sündmust hoidis koos Luunja 
 kultuuri- ja vabaajakeskuse meeskond. 
Aitäh, Tiia Evert, Tarmo Lillo, Kaido 
 Linde, Rait Aviste, Pärt Kalmus, Merlin 
Lillo ja Inge Meentalo.

Festivali produtsendid Kadi Kalmus 
ja Maarja Ülper ütlevad suure tänu kõi-
gile, kes panustasid ja seda ilu nautima 
tulid.

Kadi Kalmus, Maarja Ülper
Luunja kultuuri- ja vabaajakeskus

Mick Pedaja öisel sookontserdil moodustasid muusika, valgusinstallatsioonid ja Ema-
jõe-Suursoo rabava terviku. Foto: Eva-Lota Začek

Räätsamatk Emajõe-Suursoo taliteedele 
kujunes meeleolukaks loodus- ja pärand-
kultuuriretkeks. Foto: Maarja Ülper
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Tartumaa Maitsed turuhoones lõppes Eesti Vabariigi 
sünnipäevale pühendatud piduliku õhtusöögiga
Tartu turuhoone koos peakokk Priit 
Toomitsa, Gustav Cateringi ja Tartumaa 
toidusündmuste sarjaga „Tirin“ võõrustas 
sündmuse Tartumaa Maitsed raames 
Eesti Vabariigi aastapäevale pühendatud 
buffet-õhtusöögil ligikaudu 120 külalist.

Pidulik õhtusöök võttis kokku nädala 
jagu tavapärasest erinevat saginat Tartu 
turuhoones. Nädala sisse mahtusid lisaks 
õhtusöögile Tartu rakendusliku kol ledži 
VOCO töötoad ja senisest suurem hulk 
Tartumaa kohalikke väiketootjaid kaup-
lejate ridades. Pidulauale jõudsid Tartu-
maa toiduvõrgustikust teiste hulgas 
Viinamärdi talu jäätis ja Järiste veinitalu 
joogid. Reedeõhtusel üritusel oli külalistel 
võimalus uudistada ka turu keldrikorrust, 
kuhu tavakülastajana igapäevaselt ei satu.

Tartu turu tegevjuht Rene Kiis rõõ-
mustas õhtusöögil nädalat kokku võttes 
peamiselt selle üle, et Tartumaa toidu-
võrgustik astus sammukese Tartu turule 
lähemale: „Oli uusi põnevaid maitseid, 
kihvti energiat, tekkis uusi kontakte. 
Isiklik lemmik kauplejate hulgas oli 
VOCO pagaridaamide seltskond oma 
sini-must-valgete sõõrikutega. Just 
 sellise särtsuga, nagu turukaupleja hin-
ges võiks olla.” Kiis selgitas, et juba teist 
korda toimunud sündmuse peamine 
eesmärk on olla turuga kogukonnale 
avatum, kasutada maksimaalselt aja-
loolise turuhoone potentsiaali ja tuua 
turule igas vanuses külastajad ning uusi 
kauplejaid. „Ühendame traditsioone ja 
loome trende. Selleks, et kauplejal turul 
hästi läheks, peab ta oma ostjat tundma ja 
teadma, mis tooted lähevad peale. Minu 
lemmikproua kalapurkidega käis kolma-
päeval ära ja ütleski, et otsa said, lähen 
teen kodus juurde. Reedeks oli tagasi,” 
lisas Kiis muheledes.

Viie päeva jooksul käis turult läbi 
hinnan guliselt üle 10 000 inimese. Kiis 
nendib, et turuhoone üksi on lihtsalt 
maja, aga majale saab anda hinge, emot-
siooni ja elu tegevusega selle sees. See-
tõttu on tulevikuplaanidesse kirjutatud 
ka tihedam koostöö Tartu giididega. Et 
tutvustada kauplemiseks vajalikku infra-
struktuuri, said külalised pidusöögi õhtul 
piiluda turu keldrikorruse papipressimis-
ruumi ja külmlattu.

Vabariigi sünnipäeva menüü ja 
 pidusöök valmis koostöös peakokk Priit 

Toomitsa ja Gustav Cateringiga. Riho 
Sommerman, Gustav Cateringi peakokk: 
„Põnev väljakutse oli siduda turult leitav 
kohalik tooraine maailma köögiga. Kõige 
lihtsam näide kahe köögi segunemisest 
menüüs on ehk tiramisu kook, mille 
tegime kaerahelbeküpsistest ja lisasime 
kreemile kama.” Gustav Cateringi pro-
jektijuht Karoliina Lass lisas, et põnev 
oli kohalike joogitootjate valikust ekstra 
pidusöögiks valmis timmida signatuur-
kokteil − mustsõstra spritz Järiste veini-
talu toodetud liköörist. Priit Toomits 
peakokana mõtiskles tagasihoidlikult, et 
koka jaoks on selline ettevõtmine mingis 
mõttes töö nagu töö ikka, aga tunnistas 
ka, et väike ärevus on siiski sees. Hooli-
mata sellest, et pidulised paistsid nii melu 
kui toidu lauda nautivat, plaanis ta tibu-
sid julgemalt  lugeda pärast magustoidu 
serveerimist.

VOCO esindaja Marju Hõbejärve 
hinnangul läks nädal töötubadega edu-
kalt. Osalejaid oli juhuse tahtel saabu-
nud isegi pealinnast. Triin, kes oli töötoa 
kinkekaardi pojalt sünnipäevaks saanud, 
nentis, et oligi hea põhjus Tartusse tulla 
ja muu hulgas ka uus oskus omandada − 
kuidas isuäratav suupistevaagen kokku 
sättida. Lisaks tõi Hõbejärv välja, et sel-
lised ettevõtmised annavad õpilastele hea 
võimaluse saada tunnetus, kuidas turul 
oma toodanguga kauplemine käib ja ka 

tutvustada kooli ning erinevaid õppimis-
võimalusi. 

Kauplejate sõnul oli sündmuse pea-
mine kasutegur, et sellised ettevõtmised 
rikastavad turupilti ja toodanguvalikut. 
Seljamaa talu perenaine Elle Armi tõi 
muu hulgas positiivsena välja, et  kundede 
hulgas oli ka nooremaid inimesi ja nen-
tis, et sai turunduseks ka mõne hea nipi 
kaasa − sotsiaalmeedia videopostituste 
kaudu, mis sündmust reklaamisid, jõu-
dis tema leti taha vähemalt kolm kun-
det  koduseid marjasiirupeid ja mahlu 
 nõutama. 

Tartumaa Maitsed turuhoones oli 
osa sündmuste sarjast „Tirin“, mis kuu-
lub Euroopa kultuuripealinn Tartu 2024 
Lõuna-Eesti kogukonnaprogrammi. 
Sarja korraldavad Tartu kultuuripealinn 
2024 korraldusmeeskond, LEADER 
 tegevusrühm Tartumaa  Arendusselts, 
piirkonna kohalikud omavalit sused, 
toidu valdkonna tootjad-ettevõtjad 
ja tegu sad kogukondade liikmed. 
Üritusesarja programm on leitav veebist 
www.tartumaa.ee/tirin, Facebookist ja 
Instagramist @tartumainetoit.

Armastus käib Tartumaa kaudu! 

Keit Lipp, Katri Kuusk 
Tartumaa toiduvõrgustik 

Tartumaa Arendusselts

Eesti õhtusöök turuhoones. Foto: Ketlin Lääts
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Neljas Sisevete festival Peipsi järvel, 
Emajõel ja Võrtsjärvel algab tänavu 
29. juunil ja kestab 10. juulini. 
Festivali käigus seilab paadikolonn 
ligi 500-kilomeetrisel teekonnal 
mööda kolme veekogu ning 
peatub rohkem kui 20 sadamas. 
Festivali korraldajad kutsuvad kõiki 
piirkondlikke kogukondi sadamate 
programmide loomises kaasa 
lööma.

Korraldajad soovivad teha igast Sisevete 
festivali peatuspaigast omaette sünd muse, 
mis toob rõõmu ja elamusi nii kohalikele 
kui ka kaugemalt tulijatele. Eesmärk on 
tõsta au sisse just kohalikud kultuurid 
ning pakkuda oma inimestele võimalust 
tutvustada pärimusi, müüa enda tooteid 
ja hõrgutisi, viia läbi töötubasid, esit leda 
kunsti ning laulda, tantsida ja etelda. 
 Vanuse alam- või ülempiiri seejuures 
ei ole! Kõigilt, kellel on ideid või soov 
panustamiseks, ootame kirju aadressile 
info@sisevetefestival.ee.

Loomulikult on oodatud festivalist 
osa võtma ka kõik veesõiduhuvilised. 
Osalejad saavad seejuures marsruudi ise 
paika panna – läbida võib kogu 500-kilo-
meetrise distantsi, liituda endale sobivast 
sadamast hiljem või lõpetada sõit vastu-
pidiselt varem. Laevastiku eesotsas seila-
vad ka ajaloolised laevad – lodi Jõmmu ja 
kale Laura ning paatkonnaga liitu miseks 
saab end Sisevete festivali kodulehel 
 registreerida juba praegu.

Festivalil osalemist teab soovitada ka 
ajakirjanik ja humorist Gaute Kivistik, 
kes on varasemalt festivali Peipsi osa läbi 
sõitnud ning Võrtsul sündmust juhtinud. 
„Sisevete festival on just see, mida talv 
otsa oodata ja mis annab jõudu, et külm 
aeg üle elada. Ja ilma suuri sõnu tegemata 
– eks see on sedasorti asi, mis elu lõpuni 
ikka meelde jääb,“ meenutas Kivistik.

Sündmuse üks peakorraldajaid, 
MTÜ Peipsimaa Turism tegevjuht Eveli 
Jürgenson ütles, et ehkki üritus kannab 
vetefestivali nime ja veealustel liikujad on 
väga oodatud, siis pääseb sada matesse 
eelkõige maismaad pidi. „Soovime festi-
valile kaasata Peipsi ääres elavaid rikka-

liku kultuuripärandiga kogukondi, et 
tõsta nende eripära au sisse. On ju ikka-
gi Euroopa kultuuripealinna aasta ning 
Euroopa ühe suurima järve ääres on seda 
kõike igati sümboolne tähistada,“ ütles 
Jürgenson.

Jõudes Peipsilt edasi Emajõele,  ootab 
osalejaid ka teine Eesti siseveekogu 
suursündmus – Emajõe festival,  millega 
liituvad ka Sisevete festivalil osalejad. 
 Pärast seda teeb paatkond enne Võrts-
järvele suundumist ka põike Elva jõele, 
et külastada Ulila sadamat.

Et Võrtsjärv on Peipsist omajagu väik-
sem, siis jõuab seal peatuda päeva jook-
sul mitmes sadamas. Nii saavad osalejad 
lisaks õhtusele meelelahutusele võtta osa 
ka näiteks päevastest õpitubadest Valma 
kalurikülas või Järvemuuseumis. Festivali 
korraldaja, Võrtsjärve kalandus piirkonna 
tegevjuhi Jaanika Kaljuvee sõnul on 
 Sisevete festival kohalikele oluline, kuna 
annab hea võimaluse piirkonnale oma-
seid kalurikülasid ja väikesadamaid tut-
vustada. „Iga aastaga on nii külastajate 
kui ka paatide hulk kasvanud, mis kõne-
leb sellest, et küllap on sedasorti ränd-
festivali meie järvede kallastele ka vaja,“ 
lisas Kaljuvee.

Festivali täpsem ajakava 
koos laevastiku igapäevase 
marsruudiga:

 – laupäev, 29.06 – Vasknarva
 – pühapäev, 30.06 – Mustvee
 – esmaspäev, 01.07 – Varnja
 – teisipäev, 02.07 – Mehikoorma
 – kolmapäev, 03.07 – Räpina
 – neljapäev, 04.07 – Piirissaar

 – reede, 05.07 – Luunja
 – laupäev, 06.07 – Emajõe festival – 

Ulila
 – pühapäev, 07.07 – Ulila sadam – Jõe-

suu sadam – Oiu sadam – Ulge sadam
 – esmaspäev, 08.07 – Ulge sadam – 

 Valma sadam – Veldemani sadam
 – teisipäev, 09.07 – Veldemani sadam – 

Kivilõppe kordon – Suislepa sadam – 
Pikasilla sadam

 – kolmapäev, 10.07 – Pikasilla sadam – 
Limnoloogia sadam – Linaski sadam

Sisevete festival on osa Euroopa kultuuri-
pealinn Tartu 2024 põhiprogrammist 
ning see toimub tänavu neljandat korda. 
Festivali laevatee on üks unikaalsemaid 
Eestis, kuna see on pikim laevatatav tee-
kond meie siseveekogudel. Ühtlasi annab 
Sisevete festival osalejatele ainulaadse 
võimaluse näha, kui palju looduslikku 
mitmekesisust ja kultuurilist rikkust 
500-kilomeetrisel teekonnal pakkuda on. 
Sündmus on osalejatele tasuta.

Kõige värskemate festivali uudistega 
kursis olemiseks saavad huvilised tellida 
enda postkasti ka Sisevete festivali uudis-
kirja. Selle jaoks saab end kirja panna 
festi vali kodulehel.

Vaata ka: 
www.sisevetefestival.ee/et
https://www.facebook.com/sisevetefes-
tival/
 
Rohkem teavet:

Rein Olesk
Sisevete festivali kommunikatsioonijuht

5836 5635
rein@sisevetefestival.ee

Sisevete festival kutsub Luunja valla elanikke sadamate 
programmides kaasa lööma

Foto: Mihkel Notta
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Toimus Luunja mõisaaida 
kabeturniir
18. veebruaril 2024 toimus iga-aastane Luunja mõisaaida 
 kabeturniir.

Sel aastal oli osalejaid natuke vähevõitu, kuid tänu tur niirile 
said meie kabetajad, kes osalesid Eestimaa 39. talimängude 
 kabeturniiril, hea treeningturniiri.

Alljärgnevalt seekordsed võitjad.

Kabeturniir Luunja mõisaaidas. Foto: Kaido Linde 

Jaan Jaago mälestusvõistlused tõid noored maadlejad Luunjasse
2. märtsil toimusid Luunja kesk koolis juba 
45. Luunjast pärit seitsme kordse maa-
ilmameistri Jaan Jaago mä lestusvõistlused 
Kreeka-Rooma maadluses noortele. 
Seekord oli kohale tulnud pea 120 pari-
mat sportlast 22 spordi klubist Eestist ja 
 naaberriigist  Lätist.

Võistkondlikult olid sel aastal pari-
mad Tallinna Abergi maadlusklubi 
maadlejad, teise koha saavutas  Tartu 
 klubi Englas ning kolmanda koha 
 Vändra maadlusklubi Suure Karu  Pojad. 
Maadlus klubi Jaan saavutas klubide 
 arvestuses 11. koha. 

Maakondade ja linnade arvestuses 
tuli võitjaks Tallinn, Tartumaa jäi see-
kord teisele kohale ning kolmandaks tuli 
Pärnu maa.

Luunjat esindasid maadlusmattidel 
Jaani klubi nime all David Berjozov, Ar-
tur Arjukese, Ott Oskar Padar, Rasmus 
Keero, Uku Veenpere ja Kennet Jantra.

Maadlusklubi Jaan tulemused:
David Berjozov 3. koht
Artur Arjukese 4. koht 
Ott Oskar Padar 5. koht
Rasmus Keero 4. koht

MEHED
Indrek Kuusk
Algo Laidvee
Ants Särgava

NAISED
Aili Visnapuu
Katriin Lütsepp
Meriley Raudsepp

POISID
Rasmus Tilling
David Martirosian
Kaspar Kuusesaar

TÜDRUKUD
Maris Parksepp
Barbara Fuchs

Kaido Linde
Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuse sporditöö spetsialist

E-Agronom OÜ, Kommikeskus OÜ.
Maadluskorüfee lapselaps ja klubi 

juhatuse liige Jaan Jaago jäi võistlustega 
rahule ning ootab järgmisteks mälestus-
võistlusteks veel rohkem osavõtjaid, tub-
lisid tulemusi ja ikka maadluse au sees 
hoidmist. 

Maadlusklubi Jaan 

Jaan Jaago 45. mälestusvõistlused Kreeka-Rooma maadluses. Foto: Maria Kilk

SPORDIELU

Uku Veenpere 4. koht
Kennet Jantra 6. koht

Täname Luunja valda, Tartumaa Spordi-
liitu, Luunja kultuuri- ja  vabaajakeskust, 
eraisikutest sponsoreid ning koha-
likke ettevõtteid, kes meid toetavad: 
 Palmako AS, Luunja Mõis OÜ, Tatoli AS,  
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Praegusel majanduslanguse ajal võib ini-
meste heaolu ja tervislik seisund muutuda 
mitmel viisil. Ohud vaimsele tervisele − 
võib suureneda ärevus, inimesed võivad 
langeda stressi ja depressiooni. Samuti on 
võimendunud suitsiidne käitumine, mis 
tuleneb töö kaotamisest, töökoha kaota-
mise hirmust, sissetuleku vähenemisest, 
säästude kaotamisest.  Kõige selle taustal 
võib inimene eemale jääda sotsiaalsetest 
tegevustest ja suhtlemisest.

Teraapilise jooga tund on põimitud 
jooga ja erinevate visuaalkunsti teraapia 
elementidega. Teraapiline jooga on 
loovteraapia vorm, mis loob võimalused 
eneseväljenduseks ning vaimse tervise 
ja heaolu parandamiseks liikumise ja 
kunstitöö tegemise ja selle mõtestamise 
kaudu. 

Tund algab joogaharjutustega, see-
järel kerge visualiseerimisharjutus, mis 
aitab avaneda loovusel. Peale seda oled 

valmis loomispraktikaks. 
Iga tund on erinev praktikateema 

ning erinevad vahendid praktika tege-
miseks. Teraapilise jooga kaudu leevene-
vad pinged kehas ja meeles. Kui kehas ja 
meeles pole pingeid, on ka elu tasakaalus 
ja positiivne. Positiivsusega äratame posi-
tiivsust ning loome oma ellu harmooniat 
ja heaolu. Loome üha rohkem armastust 
enda ja kõige elava vastu ning tänu sellele 
oleme tervemad, kauem noored ja saavu-
tame pikema elukaare. 

Teraapilises joogas õpid sa tingimus-
teta armastama nii iseennast kui ümbrit-
sevat maailma. Õpid ennast tundma keha 
ja meele kaudu, saavutades täiuslikkuse. 

Omandan hetkel Tallinna Ülikoolis 
mikrokraadi „Heaolu ja vaimse tervise 
toetamine loovtegevustega“. 

Teraapilises joogatunnis rakendan 
õpitut, et toetada vaimset tervist ja heaolu 
ning ennetada ärevust ja depressiooni. 

Uus joogatund Lohkvas Varakas: teraapiline jooga − 
sobib ka beebiootajatele ning eakatele

Olen omandanud Tartu Ülikoolis 
psühholoogia erialal bakalaureusekraadi. 

Joogaõpetaja kursused läbisin 
2019. aasta suvel ja alates sellest ajast olen 
olnud joogaõpetaja Lohkvas ja Luunjas. 

Teraapiline jooga sobib kõigile täis-
kasvanutele, nii naistele, meestele, eaka-
tele kui noortele ning eriti on oodatud 
beebiootajad. 

Teraapiline jooga toimub üks kord kuus 
esmaspäeviti Lohkvas Varakas (Kabina 
tee 14, Luunja vald). Järgmine teraapilise 
jooga tund toimub 25.03.24 

Tund kestab 120 minutit. Kõik vahen-
did on kohapeal olemas. Riietu mugavalt.

Etteregistreerimine on vajalik, et teaksin 
arvestada vahenditega.

Sigrid Laas
Sigridlaas1@gmail.com

Esmaspäeval
25.03.2024

kell 18.30-20.30
Varakas

osalustasu 15€

Teraapiline
jooga

Info ja registreerimine
5146153

sigridlaas1@gmail.com

reikiteraapia.eu

UUS

OSTAN värvilisest klaasist vaase, vanu ehteid, 
sõlgi, serviise, merevaiku, karpides lusikaid jne. 
Samuti ostan seinapilte,kujusid jne. Igasuguse 

huvitava vanavara, raamatute ja kunsti ost!

Tulen ise kohale – raha kohe kätte! 

Tel 5356 0761, Liina

OSTAN Vene kellasid (ei pea olema töökorras), 
fototehnikat, heliplaate, kassette, raamatuid 

ja muud vanavara nt kolimisjäägid ning 
üleliigne mööbel. 

Tel 5872 5458

Jaan Jaago mälestusvõistlused tõid noored maadlejad Luunjasse

SPORDIELU

Eakate joogaLohkvas
Kabina tee 14

Neljapäeviti 10.30

Info ja registreerimine
sigridlaas1@gmail.com

5146153
Sigrid
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Erinevad taimekaitsevahendid 
ning putukate ja näriliste tõrjeks 
kasutatavad ained toovad igal 
kevadel kaasa samas suurusjärgus 
mürgistusjuhtumeid kui sügiseti 
seente söömine. 

„Lähenev kevad ja algavad aiatööd meeli-
tavad aina enam inimesi õue. Aiatöö-
dega käivad kaasas ka erinevad taime-
kaitsevahendid ja väetised, mis võivad 
aga hooletu käsitsemise korral olla ini-
mesele ohtlikud,” sõnab Terviseameti 
mürgistusteabekeskuse juht Mare Oder. 
„On väga oluline, et aeda kahjurite eest 
kaitsma tõtates ei unustataks ka ennast 
kaitsta – kindad kätte, mask ette, prillid 
pähe. Ja kindlasti tasub lugeda kemikaali 
pakendilt juhendeid selle käsitsemiseks,” 
rõhutab Oder. 

Mürgistusinfoliinile 16662 tehtud 
kõnedest ilmneb, et üks kümnest kemi-
kaalimürgistusjuhtumist on tingitud 
taime kaitse- või putukatõrjevahendi 
 valest kasutamisest. Kokku on sel tee-
mal infoliinile helistatud ligi 1450 kor-
ral. Kui enim õnnetusi on põhjustanud 
putukate ja näriliste tõrjevahendid, 
siis eelmisel aastal sagenesid väetistega 
seotud juhtumid. Kevadsuvisel hooajal 
lisanduvad mürgistused taimekaitse- ja 
umbrohutõrje vahenditega. 

Ka Botaanikaaia taimekaitse spetsia-
list Pille Hermann tõdeb, et sageli kasu-
tatakse taimekaitsevahendeid valesti ning 
ei järgita kasutusjuhiseid. 

„Arvestada tuleb näiteks tuule 

– Kemikaalimürgistuse korral loputa 
esmalt suu veega. Ära aja kanna-
tanut oksendama, vaid anna talle väi-
keste lonksudena vett, et allaneelatud 
kemi kaali lahjendada. Tee kindlaks 
toote täpne nimetus ja/või toimeaine 
ning hinda võimalikku allaneelatud 
 kogust. 

– Olukorra ohtlikkuse hindamiseks 
ning õigete tegevusjuhiste saamiseks 
helista mürgistusinfonumbrile 16662. 
Helistamine on anonüümne ning 
nõuandeliin on avatud ööpäev läbi. 

Triinu Täht
Sotsiaalministeerium

MÄRKA OHTU: algav kevadhooaeg toob endaga kaasa 
mürgistused taimekaitsevahenditest 

Kevadel üks mure vähem!

KASVUHOONED ALATES 375€
PAKUME KA PAIGALDUST

KASVUHOONETELE TASUTA TRANSPORT

lounaeestihaljastus.weebly.com/kasvuhooned
Tel 5884 1525
Valla elanikele soodustus -30€!

MULTŠI MÜÜK MURI KÜLAS

lounaeestihaljastus.weebly.com/multsi-muuk
Tel 5884 1525

Lahtiselt 1m3
Big Bag 1.7m3
Kott 80l
Pakume ka transporti

50€
110€
6€

Valla elanikele soodustus -10%!

 suunaga, mistõttu tasub enne õues kemi-
kaalidega toimetama asumist teavitada 
teisi koduseid ja naabreid,” räägib Her-
mann. „Umbrohu tõrjumiseks mõeldud 
vahendit kasutades tuleb kõigepealt veen-
duda, et tegemist ei oleks mitmekordse 
kangusega kontsentraadiga. Samuti tasub 
enne tõrjevahendi kasutamist mõelda, 
kas see on ka tegelikult vajalik või on 
olemas muid alternatiive.”

Mida kevadhooajal silmas pidada?
– Kui kaitsed aeda, kaitse ka iseennast! 
– Enne kemikaali kasutamist tutvu 

 toote kasutusjuhendiga ning järgi seal 
soovitatut!

– Loe pakendil olevat etiketti! Sealt 
saad lisainfot, kuidas end konkreet-
se tõrje vahendi eest kaitsta. Näiteks 
õuna puid pritsima minnes kanna 
kindlasti maski, prille ja kindaid. 
Vajaduse korral tuleb kanda ka spet-
siaalset kaitseriietust.

– Hoia tõrjevahendeid lastele kätte-
saamatus kohas!

Mida teha, kui kahtlustad 
mürgistust?
– Taimekaitse- või putukatõrjevahendi 

sissehingamisest või allaneelamisest 
põhjustatud mürgistuse esmasteks 
sümptomiteks on hingamisteede ärri-
tus, iiveldus, oksendamine, kõhuvalu 
ja kõhulahtisus. 

– Mürgistused on ohtlikud just väike-
lastele, eakatele ning kroonilistele 
haigetele, kelle organism reageerib 
kemikaalidele tugevamalt.

VARIA / TEATED
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MÄRTS
21. märts kell 19 film “Vara küps”
24. märts kell 12-14 perematk kevadisse sohu ja
lõkkepannkoogid

APRILL
7. aprill kell 8 matk Pähklisaare rabasse
18. aprill kell 19 film “Ilvesmees”
28. aprill kell 12 lõkketoitude töötuba

MÄRTS-JUUNI
kultuuri- ja matkaprogramm

MAI
16. mai Luunja valla
sünnipäevakontsert terrassil
23. mai kell 19 film
“Rändajad”
26. mai kelll 12 sinitrüki
töötuba

JUUNI
16. juuni kell 12 grillvorsti
töötuba

Lisainfo tel: 555 21712

TEATED
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Eesti Vabariigi sünnipäevale pühendatud valla laste ja noorte rongkäik toimus traditsiooniliselt 
23.  veebruaril. Kooli- ja lasteaialapsed ning noored marssisid orkestri Forte saatel vallamaja juures oleva 
Vabadus sõjas langenute mälestuskivi juurde, kus toimus väliaktus ning asetati pärg.

Eesti Vabariigi sünni-
päevale pühendatud 
valla laste ja noorte 
väliaktusel pidas 
noorte esindajana 
kõne Luunja kesk-
kooli abiturient 
Stefan Allev.

Eesti Vabariigi aastapäeva aktusel rääkis Eesti ideest 
kultuuri uurija Egge Kulbok-Lattik.

Eesti Vabariigi aastapäeva aktusel andis kauni ja hingestatud kontserdi 
Liisi Koikson Trio.

Eesti Vabariigi aastapäeva aktuse sõlmis oma vahe-
klippidega kokku Luunja Aidateater. Fotol Tamur 
Tensing ja Annika  Kallas. Fotod: Tiit Hellenurm
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MÄRTS

15.03 Mängu� lm „Biwa järve 8 nägu“ 18.00
Luunja kultuuri- ja vabaajakeskus
Pilet 5/6 eurot

21.03 Dokumentaal� lm „Vara küps“ 19.00
Emajõe-Suursoo keskus
Pilet 5/6 eurot

24.03 Perematk sohu lõkkepannkookidega 12.00
Kogunemine Emajõe-Suursoo looduskeskuses.
Osavõtutasu 5 eurot inimene või 10 eurot pere.
Info 5552 1712

APRILL

04.04 Mängu� lm „Mo Mamma“ 18.00
Kavastu raamatukogu-külakeskus
Pilet 5/6 eurot

05.04 Mängu� lm „Mo Mamma“ 18.00
Luunja kultuuri- ja vabaajakeskus
Pilet 5/6 eurot

07.04 Räätsamatk Pähklisaarele 8.00
Info ja registreerimine https://emajoesuursookeskus.
voog.com/uritused

KAVASTU 
         RAAMATUKOGU-
                           KÜLAKESKUS
4. aprill 2024 kell 18.00
                     PILET - 5 ja 6 eurot

LUUNJA 
                KULTUURI- JA 
                               VABAAJAKESKUS
    5. aprill 2024 kell 18.00
                                                              PILET - 5 ja 6 eurot

NÄITUSED

Luunja kellatorn on avatud ettetellimisel. 
Emajõe-Suursoo keskus on avatud pühapäeviti 12.00–
16.00. Vaata lisainfot: https://emajoesuursookeskus.
voog.com/et 

Emajõe-Suursoo keskuses on avatud Peeter Lauritsa 
fotonäitus „Biotoopia – eluvormide parlament“.

Luunja kultuuri- ja vabaajakeskuse galeriis Meie Aja 
Kangelane on üleval Merle Ambre akvarellinäitus 
„Vaba voolamine“.

Luunja vallamajas on võimalik vaadata Katrina Kolgi 
maalinäitust „Teekond Euroopa“.

Luunja kultuuri- ja vabaajakeskus jätab endale õiguse teha kavas 
vajadusel muudatusi.

 

https://emajoesuursookeskus.voog.com/et
https://emajoesuursookeskus.voog.com/uritused
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                                                               Luunja Vallavalitsuse 
 ametlikud teated ja uudised
Väljaandja Luunja Vallavalitsus  Facebook: Luunja vald
Vastutav toimetaja Ketlin Alaväli  Koduleht: luunja.ee
Keeletoimetaja Reet Tens E-post: vald@luunja.ee
Tehniline teostus Tartu Trükiteenused Telefon: 741 7319

Kodu Uudiste paberväljaandest loobumiseks anna teada ajaleht@luunja.ee või 741 7390
Kodu Uudised on loetav ka internetis aadressil luunja.ee/kodu-uudised

Õnnitleme 
märtsikuu

sünnipäevalapsi�
Luunja vallavolikogu ja 

vallavalitsus

Õnnitleme vastseid vanemaid!

ANNA TOOM  08.01.2024

MAIK LUKA KARTAU  30.01.2024

ADEL VASSILJEVA  16.02.2024

ARON ROOSI  17.02.2024

ROLAND PÄÄSIK  22.02.2024

Likvideerin ummistusi 24/7
• Kaameraga torude läbivaatus 
  (lõõrid, korstnad, torud jm – kuni 30m)

• Torude sulatamine 
  (raud- ja vasktorud)

FIE Raivo Kägo, tel 521 4808

 

 

E-
pood: www.ee 

 

 

  

 
 

Rehvid kodu lähedalt! 

Luunja • Tel 510 9337 • E-post info@fremia.ee

Mälestame

RIHO KRIIVASON 
23.04.1954–02.02.2024

VALENTINA ARHI 
27.07.1956–13.02.2024

TIIU AAV 
15.08.1937–25.02.2024


